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КУК ПРО ПОЛОЖЕННЯ СТРАЙКУЮЧИХ УГОРСЬКИХ КОМУНІСТІВ ЗАСУДЖЕНО 
БРИТІЙСЬКИХ МАЙНЕРІВ. НА ДОВГІ РОКИ ВЯЗНИЦІ.

КУИБІШЕВ -ГОЛОВОЮ НАИ- !
ВИЩОЇ ЕКОНОМ. РАДИ.

і МОСКВА, 6. серпня. — Во­
лодимира Куйбішева назначе- 
но вчера головою Найвищої 
Економічної Ради на місце Фе- 
лікса Дзержинського, який не­
давно помер.

Куйбішев був звязаний з ре­
волюційною діяльністю від . .. . „инших писудимнх на 4 роки ]905 , б багато ОТТАВА. 6Г серпня.

до З місяців вязниш кожного. ків ^ засіанн|0 • ‘ ШЄ плачені робітники канадій-
Пронес проти угорських ко- голова >клянсько-Робіт. СЬК0І національної залізниці

муніст.в тягнувся кільканай- . він - стараються дістати загальну
цять днів , виглядав більше на хГМ д"я Вах хабарнвк,в Вш Пивишк>' платні- пересічно о- 
гортівську комедію, ніж на п р . " ш і коло 18 проц. більше від тепе-
дійсний СУД. Ломимо паку- кооперував з Дзєржиікьким у
плення свідків комуністам не викоріненню хабарництва. Повідомлення в цій справі

доказано нічого, за виїмком ; вислано до сер Генрі Торнто-
того, що вони хотіли організу- РАДЯНСЬКИЙ УРЯД КУПИВ на і ^кенерал менеджерів за­
вали Комуністичну Партію на ТИСЯЧУ КОНЕЙ. лізин ці з початком цього ти-

ж^я.

НИЖЧЕ ПЛАЧЕНІ СІЕНАРСЬКІ РОБІТ-
її

Матіяс Ракочі зістав засуджений на вісім І nie року тяжкої вя- 
зниці, а Сольтан Вайнбергер на вісім років.

ІОнія домагається також, шоб всі робітники по пятьох роках 
служби діставали тижневі відпустки з платнею.

Каже, що допомога в багатьох місцях виносить лише 5 або 6 
шілінгів на тиждень для цілої родини.

БУДАПЕШТ# Угорщина, 5-го 
серпня. — Сьогодня оголоше­
но присуди дія комуністів, я- 
ких суджено за участь у змові 
на повалення уряду.

З 54 обвинувачених Матіяс 
Ракочі, бувший народній комі­
сарів угорському радянському 
уряді, зістав засуджений на 8 і 
пів року тяжкої вязниці.

Сольтана Вайнбергера засу­
джено на 8 років вязниці, а 32

ЛОНДОН. 6. серпня. — А. ; можіть іти до дому убогих, хі- 
Дж. Кук, секретар бритійської. 6а шо е дійсно жебраками.

Сказавши коротко, умовини 
в Лайнерських округах не мо­
жуть бути пересаджені.
- Американці повинні також 
зрозуміти, шо цим страйком 
цілковито керують самі рядо­
ві майнері. Майнерів ніхто не 
веде, але вони диктують стано­
вище Майне рської Федерації 
в кожній справі.

Робітники і їхні родини по­
становили не вертати до праці, 
поки не одержать приличних 
умов. '

Якщо преміер Балдвин дій­
сно хоче знайти вихід з поло­
ження, то чому він не зробить 
натиску на власників копалень 
таксамо, як на майнерів? Чо­
му концесії мають бути видер­
ті лише від нас, а не від вла­
сників копалень?

Гір- бітники діставали що року від­
пустку, включно з тими робіт­
никами, що працюють на годи­
ни. По пятьох pWkax праці во­
ни лавинні діставати тиждень 
відпустки з платнею.

Подробиці предложених до­
магань подав сьогодня до 
пуб.інчного відома А. Р Мо- 
шер, і)резидент Канадійського 
Брацтва Залізничників.

Гіовищі домагання зроблено 
в імени робітників, що працю­
ють по офісах, на стадіях, при 
задуванню і виладовуванню 
вагонів, в шалах і равндгавзах.

Мяйнерської Федерації, напи­
сав таку заяву для американ­
ської новинкарської агенції 
“Юнайтед Прес”:

Зовсім мильним е говорити, 
як це робить преміер Балдвин, 
шо держава достаточно й по 
аюдськи дбає за родини май­
нерів, які е злакавтовані через 
14 тижнів.

Угорщині. Тисячу коней, які закупив 
радянський уряд у західній Ка- 

’ наді, будуть сконцентровані в 
! Мус Джо, Саск., і відставлені 
до атлянтійського порту,» а 
звідтам до Радянського Сою- 
за. Потяг з кіньми, що від’їде 
з Мус Джо, буде складатися з 
50 вагонів.

Всі коні були заку плені в по­
лудневому Саскечевані, полу­
дневій Алберті і в округах Еш- 
крафт і Кемлупс у Бритіш Ко- 
ломбії.

Запропоновано також кіль­
ка додатків до теперішніх у- 
мов пррл. Найголовнішим з 
них є постанова, щоб всі ро-

Мізерна допомога в багатьох 
місцях виносить лише 5 до 6 
шілінгів (прнближно $1.25 або 
$1.50) на тиждень для цілої ро­
дини. Льокальні власти в дея­
ких місцях е збанкротовані і 
не можуть навіть дати 5 або 6 
шілінгів.

Молоді нежонаті робітники 
не дістають “допомоги зпоза”, 
як це її називають. Вони не

РОБІТНИЧІ КАНДИДАТИ В ТОРОНТО 
І ФОРТ ВИДАМ, ОНТ. ДО АМЕРИКИ ПРИБУЛА ДЕЛЕГАЦІЯ 

БРИТІЙСЬКИХ МАЙНЕРІВ,Канадійська Партія Праці в Торонто номінувала Джеймса Симп- 
сона й комуніста Джана МекДоналда.

ТОРОНТО, 7. серпня. — На 
зарепрезентованій

(Тов. Джан МекДоналд, ро­
бітничий кандидат в Торонто, 
про якого згадується в пови­
тій новинці, е секретарем Ви­
конавчого Комітету Комуні­
стичної Партії Канади.)

НЮ ЙОРК, 6. серпня. — Сьо- 
Плян закупна більше коней і годня прибула до Ню Норку 

викликає велике зацікавлення делегація від бритійського ро-

Ііорсел і Мис Елен Вилкинсон.
Після стрічі з головними у- 

рядниками Американської Фе­
дерації Праці делегація обіде 
майнсрські округи Пенсилвеніі, 
Вест Вірджінії, Илинойс та О- 
гайо.

‘~~г численно 
конвенції Канадійської Партії 
Праці номіновано вчера одно­
голосно Джеймса Симпсона йЧЛЕНИ ОМ ПОЗИВАЮТЬ ДО СУДУ 

УРЯДНИКІВ Ю.М.В. ОФ А.
серед ренчерів Саскещвану, бітництва, щоб апелювати 
Алберти й Бритіш Коломоії. Злучених Державах за фонда­

ми для страйкуючих бритій- 
ських майнерів.

Делегацію стрінули пред­
ставники надморського органі­
зованого робітництві і вона 
виїхала до Вашингтону, щоб 
побачитися з Вил’ямом Ґрі- 
ном, президентом Американ­
ської Федерації Праці.

В склад делегації входять 
чотири представники страйку­
ючих майнерів і три посли 
Партії Праці: Бен Тилет, А. А.

в
Джана МекДоналда, обох ви­
значних діячів у робітничому 
русі в Торонто, кандидатами 
на послів у Торонто Норт-Вест 
і Торонто Сентр-Вест.

Симпсон заявив, що він од-

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 6-го 
серпня. — Турецький уряд в 
Ангорі приказав закрити тор- 
говельну палату Злучених Дер- 

. жав в Константинополі.

ФОРТ ВИЛ’ЯМ, Онт., 7. сер­
пня. — Незавнсима Партія Пра­
ці ^номінувала вчера вечером 
Едварда Велча, робітника 
Фор Вил'ям, своїм кандидатом

ПРОФСОЮЗИ СР.С.Р. ЗНОВУ 
ВИСЛАЛИ ДОПОМОГУ.

МОСКВА, 3. серпня. — Цен­
тральний комітет радянських 
професійних союзів знову ви­
слав допомогу для бритійських 
майнерів. Цим разом вислано" 
на руки Майнерської Федерації 
у Великій Британії 235 тисяч 
доларів.

Кажуть, шо їх примусово затягнено до майнерської юнії. — Між 
запізваннми е президент Джан МекЛавд.

наково буде виступати проти 
ліберальної і консервативної 
Партій і що одиноким питан­
ням для нього підчас виборів

при надходячих домініяльних і
виборах. Він буде кандидувати БАЛТІЙСЬКА КОНФЕРЕНЦІЯ
проти д-ра Р. Дж. Меніона, од­
ного з Міенових міністрів.

СИДНІ, H. С,, 7. серпня. — 
Едвард Торні, майнер з Прин­
есе Майне і член Одної Вели­
кої Юнії, запізнав до суду у- 
рядників Юнайтед Майн Вор- 
керс оф Америка за те, що во­
ни насильно втягнули його до 
майнерської юнії.

Обвинуваченими е Джан Мек­
Лавд, президент 26. дистрікту 
Юнайтед Майн Воркерс, і 
Джан Сотсрленд, Ендрю Ґровс 
та Вил’ям Мелстенголм, уряд­
ники льокалю майнерської го­
ни в Сидні Майне.

Рослрава проти обвинуваче­
них відбудеться в найвищому 
суді підчас слідуючої сесії. Пі­
сля предімінарного-переслухан- 
ни обвинувачених випущено на 
волю за зложенням бейлу. ■

Недавні короткі страйки в 
ріжннх майнах привели до то­
го, що неюнійні майнері всту­
пили до майнерської юнії. Од­
наче в Гіринсес Майне мале чи­
сло майнерів відмовилося всту­

пити до Ю.М.В. оф А. Між ни­
ми був і Торні, який запізвав 
урядників майнерської юнії.

Він зізнав під присягою, що е ялясова боротьба, 
ранком ЗО. липня він ішов до 
роботи разом з иншиян 
мерами і коло майни Принесе 
вони стрінули МекЛавда й 150 
до 200 майнерів. Деякі з них 
взяли їх попід руки і ходили з І 
ними та налягали на них, шоб

РОЗБИЛАСЯ.

ВАРШАВА, 5-го серпня. — 
Пропонована Польщею балтій­
ська конференція розбилася, а 
з нею й ідея федерації прибал­
тійських держав.

Сталося це головно тому, ! 
І що Радянський Союз відмо- \ 
вився від всякої угоди з Гру­
пою держав, а готовий лише 
переговорювати з кожною дер­
жавою з’окрема.

Польща звернулася тепер в * 
дуже поволі. В самому місті сторону Німеччини і гтараєть- 
Мексику він майже незамітний. ся заключити з нею торговель-

Комітети, назначені посадки- ну угоду, 
ками міст і місточок, перебра­
ли вже всі церкви в Мексику.

З Филаделфії повідомляють, 
що представники Рицарів Ко- 
люмба. католицької організа­
ції, зажадали від уряду Злуче­
них.Держав, щоб він вмішався 
в мексиканський церковний 
спір.

Федерація
торі ове.іьних палат заявила 
публично, шо вона не мішаєть­
ся до боротьби між урядом а 
католицьким єпископатом. Во­
на звертає увагу, що є чисто 
торговельною інституцією, яка 
стоїть осторонь від політичних 
і релігійних питань.

Подібну заяву видала також 
федерація промислових палат.

.

май-

БОРОТЬБА МІЖ УРЯДОМ МЕКСИКА А 
КАТОЛИЦЬКОЮ ЦЕРКВОЮ. АМЕРИКАНСЬКА ДІВЧИНА ПЕРЕШ-

п авони підписали картки, упов- 
новіікуючі компанію відтягати з ріжннх сторін Мексика приходять звідомлення, що в сутичках
юнійні вкладки для Ю.М.В.

і

були убиті й ранені по обох сторонах.
Торні присягнув, що його j 

зловив один майнер за крават­
ку і сказав йому: “Якщо не 
підпишете цього паперу, то 
кинемо вас в- резервуар”. По- і 
дібну заяву зложив францу-1 
зький майнер М. Тілей. Оба во­
ни зізнали, що під примусом 
підписали папери.

Якщо “Обвинувачені будуть 
признані винними, їх ^чекає 
найбільше $100 кари абсь три 
місяці вязниці ■ J

КІНГСДАВН, Англія, 6. сер-, 
пня. Американська пливач- 
ка Ґертруда Ед^рл з Ню Нор­
ку переплила сьогодня Англій­
ський канал, що лежить ,між 
Англією а Францією. Є це пер­
ша жінка, що переплила цей 
простір. Крім цього вона ося­
гнула рекорд щодо скорости.

До неї найскорше переплив 
канал Аргентинець Себастіян 
Тірабочі в 1923 році, йому 
взяло 16 годин 33 мінут пере­
плисти воду. Ґертруда Едерл 
переплила канал за 14 і пів го­

дини, себто дві годині скорше.
Найкоротша пряма віддаль 

між англійським а французь­
ким берегом каналу виносить 
20 миль. Але через приплив,! 
відплив моря пливак мусить 
плисти- від 35 до 40 миль 

Американська мливачка ско­
чила в воду на французькому 
боці в Кап Грі Не в год. 7.09 * 
рано, а вийшла на берег на ан­
глійському боці в Кінґсдавн в 
год. 9.39 вечером.

Дотепер лише шість осіб пе- 
регілило Анґлійський-канал

З ріжннх сторін Мексика 
приходять до мексиканської 
столиці вістки про боротьбу 
між урядом а католиками з 
приводу введення в життя но­
вого церковного закона. Після 

і тих вісток, в ріжннх частях 
1 країни є по кілька убитих і ра­
нених як по стороні населення, 

, так і по стороні поліції А вій­
ська.

Одначе більшість тих вісток 
є непровірені і всім їм вірити 
не можна. Всетаки фактом е, 
шо ро#рухи на меншу скалю 
бувають. В столиці Мексика у- 
важають, шо повстання на 
більшу скалю не буде.

Економічний бойкот, прого­
лошений Лігою для оборо- 

Рада виготовила точку в у- ни релігійної свободи, яка є 
годі між компанією а робітни- католицькою організацією, ла­
ками, яка має дати охорону ється місцями відчувати, але 
для компанії перед постороп- 
нім вмішуванням, а рівночасно 
не має посягати на права ро­
бітників.

Ця точка говорить, що ком­
панія і мотормени та кондук­
тори годяться, що не будуть 
запрошувати або заохочувати 
і о скільки це є в їх силі, не бу­
дуть дозволяти ніякого посто- 
poHHjairo впливу або вмішу­
ваная в ніякому спорі між ни-

РОБІТНИКИ В АВСТРАЛП ВИ- 
І РАЛИ СТРАЙК.

СИДНІ, Австралія, 4. серпня. 
— Чотири тижні тому назад 
металеві робітники в Ню Савт 
Вейлс вийшли на страйк, щоб 
добитися 44-годинного тижня 
праці. Страйкері держалися со­
лідарно і віднесли побіду: під­
приємці згодилися на домаган­
ня робітників.

мексиканських

ДЕПАРТАМЕНТ ПРАЦІ ОГОЛОСИВ ЗВІ-
РІЖНІ ВІСТИ.СТРІТКАРА УБИЛА ХЛОПЦЯ 

НА ЕЛМВУД.

Минулої пятниці ранком по­
мер у Дженерал Госпітал Пе­
тро Ожук, 19-літній хлопець 
з Вінніпегу, якого переїхала Минулого четверга Манітобу
стріткара на Елмвуд. Ожук їхав й Саскечеван навістили бурі, 
байсиклем поруч зі стрітка- получені в багатьох місцях 
рою, яка мабуть зачепила йо- з градом, який наробив багато 
го або байсикль, так що він шкоди. Ріджайна, Брендон і 
втратив контролю і впав під Порте дж ла Прері були най- 
стріткару. Хловець помер пів більше діткнені градом, хоч 
години після нещасливого ви- инші місця мали також сильні

бурі Уважають, шо шкода від 
граду в окрузі Портедж ла 
Прері не є велика.

ОТТАВА, 7. серпня. — Де­
партамент праці оголосив сьо­
го дня звіти ради помирення. 
назначеної недавно для роз- 
слідження спору між Вінніпеґ- 
ською електричною компані­
єю а її робітниками. їх є два: 
звіт більшости і звіт меншостн. 
Звіт бііьшости є підписаний 
Дж. Г. Ламонтом, головою ра­
ди, і Дж. Б. Койном, який за­
ступав компанію; звіт меншо­
стн є підписаний Ф. Дж. Дик- 
соном, представником робітни-

В МАНІТОБІ й САСКЕЧЕВАНІ 
УПАВ ГРАД.

496,106 ІМІГРАНТІВ ПРИБУЛО 
ДО АМЕРИКИ.

ВАШИНГТОН, 6. серпня. 
Іміґраційне бюро оповістило, 
шо за минулий фіскальний рік, 
який скінчився ЗО. червня, до 
Злучених Держав прибуло 
4%, 106 імі грантів. З ріжннх 
причин не впущено за той час 
20,550 чужинців.

ЗАСУД ВІННІПЕҐСЬКИХ БАНДИТІВ.
Три вінніпеґські бандити, які 

16. липня напали були на фі­
лію Роял Бенку на розі вулиць 
Портедж і Гуд і один з них по- 
стріїив находячогося в банку 
клієнта, зістали засуджені в 
поліційному суді в Вінніпегу 
на 34 роки вязниці і 60 нагаїв.

'Фред Вагнер, який мав по- 
стріїнти чоловіка в банку, зі­
став засуджений на 15 років 
вязниці в Стоці Мавнтейн і ц# 
20 нагаїв. Десять з них одер­
жить по відсиджених) першого 
місяця, а других десять по 
скінченню 14-го року вязниці

Вил'яма Дженкинса засудже­
но на 10 років вязниці і 20 на­
гаїв. Перших 10 нагаїв він о- 
держить при кінці першого мі­
сяця вязниці, а других десять 
при кінці девятого року вязни­
ці. Мартін Моран зістав засу­
джений на 9 років вязниці і та­
кож на 20 нагаїв. Перших де­
сять він дістане при кінці пер­
шого місяця, а других десять 
при кінці восьмого року».

падку.

НОВІ ПОВІНІ У ЦЕНТРАЛЬ­
НОМУ МЕКСИКУ.

МІСТО МЕКСИКО, 6. серпня. 
—уУливні доіці спричинили но­
ві повіні в центральному Мек­
сику, які прибирають грізні 
розміри. Шкоди від повінів ве­
ликі Залізничий рух між мі­
стом Мексиком а Ґвадалнярою -, 
застановлений.

ТИСЯЧУ КИТАЙЦІВ УМИРАЄ 
ДЕННО ВІД ХОЛЄРИ.

ШАНГАИ, 6. серпня. — Не- 
офіціяльно обчисляють, шо 
1,000 Китайців умирає денно 
від холери і надмірної спеки:
Сьогодня був тут найгарячі- мої Партії Праці, шо відбуда- 
ший день за останніх 30 років, ся 5. серпня в Тюлон, Май., но- 
Температура дійшла до 102 міновано Л. П. Бенкрофта кан- 
степенів. В Кантоні хоруе ар- J дидатом на посла з округа

Седкирк.

ків.
Оба звіти дещо ріжияться 

між собою, головно в справі 
платні Звіт більшости каже, 
що платня, яку дістають робіт­
ники від Вінніпегської елек­
тричної компанії, є доста точна 
на цей рік. Натомість звіт мен­
шостн говорить, що робітни­
ки повинні дістати підвншку 
платні.

ми. БЕНКРОФТ СПІЛЬНИМ КАН­
ДИДАТОМ В СЕЛКИРК.Инша точка іїаже, що ні ком­

панія ні робітники не мають 
виступати проти жадного ро­
бітника за те, що він вступить 
або буде належати до якої-б 
то не було робітничої органі­
зації або за те, що він не бу­
де належати до жадної робіт­
ничої організації.

На спільній конвенції про- 
ґресістіа, лібералів і Независи-

*■»

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Українські Робіт­
ничі Вісти"! мія.ь
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКГПГ, ВІВТОРОК, 10. СЕРПНЯ 1926.Стороп 2. V Число 95.ЯЯ=

ПІД зубам*, ■ кашках цілая* мішками Така тактика іисіиу- ' , • 
адіі буржуазної пркси проти робітничих п рові дашків всюди.
В Памйжу іЗлуч. Дер 
страйку Bab борза з* те, ш > а
в якому вія їхав. Неяаче-6 то вія їхав різати ножем капіталі- Вже сватаються. . і до кашдійських газет. Про
стіа. Треба цілковито безмаїґ.юі людини, щоб повірила такі* „ . Францію пише поо стпейк■» ™™»ш,. «. "‘-'І'” rSÆ.TS
тимобіль з провокаційно»' ціллю поліція Ал, буржуазній пр^|н| з ,8 1ИПНЦ птц™ що "" Джозефа Пізсудскего пише.

Ось що він пише про цего о-
Зіяовева виключили з політбюра В.К.П І що-ж з того? "Пклі сеертж Петлюєм іапаиум- станнього Могікаяа польської

-ожжйіжіАЖ ьжжож e*ws» НА ШПАЛЬТАХ ГАЗЕТ.laws ofа mu арештувала щадвідннка 
la ні* в тому автомобілі.

М lbs
■ еь» сиг еі '*1

•4 00,_;х

! J 1466.
“(сі тільки того подай.

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
Ькіа аж робочого люду — виходить тре рам аа тажаеиь 

у вавторо*. srretp і суботу
ВНКЛЕГЧИЛИ, бо ВІН ДЄВЧІМ не ГОДИВСЯ З подітбюром. Нолітбауро “ сере1 ’Н»*Е*И»нсмя>і "демократи'',
є найвшце політчяе партійне тіло в крайні. Де повинна бути ціл ^^^^^'^ТиїГаГ'Т'таСадіш “Піжуїскі «
КОВИТВ ОДНОЗГІДИІСТЬ Ч.ТЄИІВ. Тону Й ВИКЛЮЧИЛИ. тикші лш samsi мавчагіГо» «. шо ГЮдьжі aicrewcs «отая краї.

В 1923 році зробили Те саме 3 Троцьким. Як ТО ТОДІ лику сторони сгарвкутьсв вигравати сво- «селем ту 
вала буржуазна преса, скільки тоді вона брехала, що Сталін 
а{и-штував Т{юіцжого, Троцький Сталіна, що військо збунтува­
лося, що ціла к-]>а1на в огні. А на ділі з того всего вийшов зви­
чайний брехуж-ький пшик. 

х Те саме було й цим разом.

ю, —муршірч ■ Bill 9 W
У ер Роб Домі, шд .ро- 
ІО. Люльтаж. голова

Хто ЧИМ К.Т0ПОЧЄ собі ГОЛО- V/алеям, иншмтравм і друирее містаткі в 
Црітерд і Меагрвгор. У Вамиаггу. На#.* ву. народами, ву — а львівське "Діло" дов-‘

■оби буду- Юм дигктувдд збройною сивою в ІИ» гами франції. Сердиться ВОНО 
р. Східну Галичину, хоч в незапере- 
ргчннм фактом, но навіть четверта-

нехаяної
$4.00рікПередплата на Росію (для “ДІ-іа" Росія ще 

населенні «ьго крюо не . вощи кн>е) ' на Америку, що забо- 
становиша табору Пілс\декого в зовнішній волітіеі підгу- Ронилн До себе довіз францу-
таке стремдіння зрозуміле", a- ,ad * ім»Р<«*стом наЯчигтМаюі зьково вина, на чому, Фран 
ле дивується “Новий Час" і иія дуже тратить. Тому то при-
ніяк не може зрозуміти стрем- Гарно пише Лой^Джордж, х°лнться бідній Франції сплз- 
ління “зі становища табору" але нічого не згадує, що Схід- чувати свої довги Америці жі- 
придніпрянської еміграції. ! ну Галичину ' аюктував зброй- ночимн спідничками... А шо 

І коли вже ті галицькі наці- нею силою" Пілсудскі під по- вони тепер дуже короткі, то 
оналісти справді навчаться ро- кровительством Лойд Джор- прийдеться Гі сплачувати ті 
зуміти стремліня петлюрів- джа. ' довги аж до десятого поколій-
ської еміграції? і V НЯ. (Прошу не змішувати по-

I коління з

“Новий Час" каже, що "зі наАдреса:
ОККАППАЖ LABOS BKW8

Oer. Pritchard Ата. and McOrafor 8t., WtotipH. Мак, Canada

ФРАНЦУЗЬКЕ РОБІТНИЦТВО СУ­
ДИТЬ БІЛУ ПОЛЬЩУ.

ЗАСУДИЛИ УГОРСЬКИХ КОМУНІСТІВ.
В минулому числі “У.Р.В.” ми подавали, що в Будапешті, 

столиці Угорщини, судять угорських комуністів, а ось наспіла 
телкґ(>ама, що їх вже засуджено. «4-ої комуністів і членів со- 
ціял демократичної робітничої партії, після майже місяця рос- 
прани, засуджено в тюрму на ріжні річниці за... “державну

по коліна.)Дарма, що біла Польща робітник закликає своїх това- 
Дмовского, Вітоса, Войцехов- ришів боротися за радянську 
ского чи Пілсудского існує, Польщі, але останні його сло-
всього декілка років, але П гніт ва вже не чути, бо могутні1 Польська газета “Глос Прав- ' судского, 
над польським та иншими на- звуки “Інтернаціоналу" поль- ди пише: ітлюру:
родами, що ввійшли у склад ською мовою зупиняють прер -Щоб* виборець перестав укінці "Ведучи боротьбу з перемінний
ЦЄЇ МОЛОДОЇ держави, настіль- мовця. бутн бараном, який знає тільки те. шасП1*' Петлюра шукає помочи в: 110 ниншіний день має на на-

він що йому наговорить партійний ре- По-’ьші І кладе ^новн т. за. поль- ших землях обовязуючу силу".
дався в знаки нещасному про-1 сказав; є неприємне для цоль- ,ун; ™°6 "1г "стмчтвтн і зрозуміти |й п<^'ТИ'*НІЙ"^«'метене ^ 1 арн‘ ЛЮД® оті ^ НДО-вці.
тетаоіятов' шо його стогін ської бупжуазії бо який ч її урялов' «““OP»*»"- сой"ові "еста- ц ■“ »* "“ необчис-іене зна Вони ,,им небудь задовольня- лєтаріятові, шо його стогш ської 0\ржу ази, бо якийсь п «.ви, опінії ріжних напрямків полі- ч,нн’' "я майбутгаого .обох народів Ц ініть старими яв
донісся навіть на далекі береги представник бере слово. Гово- тнчної думки, щоб перестав бути бкь воно як!) чарияв а»
Сени до французького робіт- рити-ж йому, бідоласі, так і не безборонною жертвою партійної де- в 1920 Р- приходить до польсько- сірійськими законами.

вдалося, бо на перших його «гогії-- української згоди,душою П бу.
.... ,, г іимон Петлюр*. В результаті її об!

словах. Панове ... промова Треба щоб він умів по армії, польська і українська подідя-
"Міжнароднього Комітету Чер-1 закінчилася. Робітники з обу- польськи читати. ють спільну учдсп- в боротьбі проти
воної Допомоги" протесту- ренним вимагають усунути дс цего требу додати шоб більшовисіа. Рижськмй мир положге 
вати проти білого терору в промовця, бо ніяких виправ- „Ірестав бути покірним рабом ^ безпосередні, наслідим цього кулю в лоб.
Польщі голосно вигукнуло- дань тому, що робить поль- своїх 'гнобителів і показав Під- “n!££i po5lN6Sro побуту на емі- '-до' лясу"Яа' др>гиіГревол'ьвТ 
ся робітництво вільного Пари- ська буржуазія не М»же бу- суден ому й шляхті дорогу "до грації Петлюра проводить у Варшаві. • ' ' - • ’
жу, відгукнулося у такій кіль- ти Скільки не намагався він лясу”. в своїх польських приятелів Петлю- ' ’
кости, шо'кігцічйана саля "Ва- продовжувати промову, як не ». р* оставив як найбільш симпатичні
грам" була за мала, щоби вмі- просив збори дати можливість надки. З огляду на трудносте, які На суді угорських комуні-
—■ те те тече* темо. «~» * ; -MT- "Ді”" 1 “6| ~ баранячому. ХГ
приєднати свій голос протесту Р1Н залишилася невблаганою, у відповідь на таку писанії- бутоеі у Варшаві шляхетну днекре- 
проти огидної польської бур- і він розводячи руками, — не-j ну “Глос-у Правди", “Діло" ц||°- показуючись тільки не широко- 
жуазії. Звичайно не обішлося наче диву вався, чому робітники каже; [му кругові знайомих.
без представників» панської не бажають слухати його, обо- І До «ГТ1НН“)Г° ЖИГ1" ^имон
,, „ “По польськи читати! Таж Польща Петлюра позістав, як лміар, вірний підсудних, а я на його місці, я
Польш, (висланих амбасадою), , Р Р> ~ ісгну* ™ ^ восьмий рік і ще своїй позиці. Польща стратег, в „е перешкаджав-би йому дава­

на своє місце. ^ „ не поставила шкільництва І взагалі ньому дійсного приятеля, якого виз-
БурхдИВІ оплески всієї салі, справи освіти так, щоб могла похм- начна роля не звернула на себе увж- 

зустрічають Тореса. Зворуше- литися ліквідацією анальфабетнзму. ги багатьох Із наших сучасних діячів, 
ний цим

“У. Голос” цего “недоглянув".
Барани слухають ревунів. І “Глос Правди”, орган Піл- “м« в Галичині задовольни 

пише таке про Пе- емося старим австрійським за- 
I конодавством про самовряду­

вання,
4>іи>"

Одинока іі|ювина, ш яку класовий буржуазний суд по ціло­
му світі судить комуністів, — це "державна зрада”. А ця “дер­
жавна зрада" зак.початься в тому, що комуністи борятмя за 
визвіл працюючої класи я капіта.ікггнчвого визиску, що борять- 
сж за повалення капітюгістячЕої системи, як такої, що освячує 
визиск лю.шни людиною, що^юруч і кодюсальанмн багацтвами 
й |хк кошами непрацюючих о.шннць створила нужду ії голод 
міліонів працюючих селян і ]юбітників.

Угорський капіталістичний суд засудив 54-ох комуніутів 
довгі |ижи вязннці. Одного з них, як найбільшого "зрадника 

держанії”, Матіж а Ракоші, засудив на 8 літ каторги. Матню 
1‘акоші — бувший член уп)|и;і.К'И» радянського уряду Бела 
Куна — утік з Угорщини, коли угорські кати запросили румун­
ських бояр на "рятування батьківщини”, і перебував він в Гя 
динському ( 'оюзі та був секрета|и-м Виконкому Комінтерну. 
В листопаді минулого року він вернув в Угорщину. Там соцінл- 
дрмократи вида.іи його поліції, які пішли також на суд свід

каже “Діло", — яке

ки є неймовірно тяжкий, так У всякому разі те, шо

ництва.
Два хоробрі польські гене- 

Скшинскі і ШептицкіДни»І. липня ц. р. на заклик...на
рали
рішили пустити один другому,

ц
ЧИТИ проти него.

Коли працюючі маї-н Угорщини в 1919 році повалили бур­
жуазну владу, вони спиралися.тільки на власні сили, на сили 
робітників і селян. Тоді уго]ич,ка буржуазіягізаиросила румун­
ських бояр та чехословацьку буржуазію, щоб допомогли її по­
валити владу працюючих своєї країни. Румунія, як відомо,

ні Гегешові. Гегеш на це сказав 
голові:

“Як-би голова сидів на лаві
потрясла при кінці світової війни по боці аліянтіи, а проти У 
го|іпоши. яка воюва-іщпо боці Німців. Значить, угорська бур- —- яких легко було помітити 

серед сірої робітничої авдито- 
рії и#тільки дорогими одяга- 
ми, але й виї-уками з місць, мі­
зерною спробою боронити бі­
лий терор.

ти свої зізнання”.
В тому то й річ, що буржуа­

зні судді бояться мови комуні­
стів навіть в тюремних мурах 
і в салі судів.

жуазія запросила для повалення робітничо-селянського уряду 
своєї країни своїх вчорашніх ворогів. 1 це не є зрадою держа­
ви. Але “зрадою держави” є, коли працюючі боряться за ви­
звіл з капіталістичного я|іма. Бо кожна капіталістична держа­
ва є машиною визиску „.працюючих і хто є проти цеї машини, 
того капіталісти і їх закоїш унажакіть зрадником держави. Але 
прийде чаг, коли ]кхті поміняютіа я. Цей час недалеко.

промовець, коротке Навпаки, неграмотність шириться під а-'е якого памвть буде усе зростати 

спосіб, що викликує просто трівогу.”але прекрасно змальовує ста­
новище єврейської лірдности 
під Польщею.

Нарешті на трибуну- входить : голову польською освітою, я- 
лкфлений робітниками про- !ка поставлена так лихо, що 
мовець -— Ваян-Кутюріє. Пал- викликає в "Діла” трівогу. 
кі, щирі слова цього промовця 
переконують слу^|чів у тому,
^цо тільки радянський устрій
позбавить робітничо-селянські Лойд Джордж пише дуже Отже єй богу — невдя- 
маси Польщі того гніту і со-! багато. Про все пише і до ан- j чність. 
ціяльного-І національного, я- глійських, і до американських,' 
кий вони зазнають під буржу­
азною владою, будь-то Вітоса, І ‘ 
будь-то “соціяліста" Пілсуд-

“Укр. Голос” багато пере- /-“Бідне "Діло” клопоче собі друковував голоси преси про 
Петлюру, але нічого не пере­
друкував з преси польської Бетлен пРибУв АО Же­

неви на остЛшє засідання Лі- 
' ги Націй, то секретар угор­
ської республіканської партії 
Іван Юшт набив його прилю­
дно по морді і .заявив, що зро­
бив це “в імени міліонів гно­
блених братів”.

Прийдеться иремієрам, їдучи 
на конференції Ліги Націй, на­
дівати намордники.

Ç- , а а
Італійський король Альфонс 

грав в теніс з відомим грачем 
Лорі. Так спритно грав, що ді­
став ба.їою в око аж зімлів... 
Каже, думав, що то бомба.

Король призначив спеціаль­
ну комісію. що<5 розслідила.

Відкриває збори і головує 
відомий на весь світ французь­
кий письменник Барбюс, який 
коротенько зупиняться над жа­
хливою ситуацією, що склала­
ся в Польщі, де невеличка по 
кількости буржуазія безмежно 
панує над масами робітників, 
розстрілює їх у провокаційний 
спосіб, гнітить їх на волі, гно­
їть по тюрмах, переслідує і 
жорстоко карає національні 
меншости (Німців, Українців, 
Євреїв то-що,), тільки за те, 
що вони прагнуть найелемен­
тарнішого для себе права люд­
ського — вільно жити. Закін-

Коли прем і ер Угорщини

шляхти. Чому? Адже-ж вона 
так симпатично, з таким жа­
лем виславляється про Петлю-БУКАРЕШТ ЗНОВУ БРЕШЕ. Хитрий, тільки пізно.
РУ-

Останніми днями знову заговорив Букарешт про “повстан­
ня на Україні”. ■ Доносять а Кишішьова до Букарешту, а а Бу­
кере шту розносять по цілому світі, що на Україні “бються по- 
встанці з російськими військами”. І’умунськнй військовий мі 
містер дав (ка ка.! румунським військам бути готовими на кор­
доні Бесарабії.

Це останнє одиноке, що є правдоподібне. Пілсудскі грома­
дить свої війська на кордоні Литви, а Румунія зтягає своїх бо­
сих і обдертих мамалнджникін на кордоні Вегжрабії, Для цего 
якраз і нот]іібні видумки іі|ю повстання на Україні. На ділі-ж 
союзники — Пан,ща й Румунія отримали никала від своїх по- 
к|ювителін натупати ґрунт дія нападу на Радянський Союз. 
Иа|юдній комісар закордонних справ С.Р.С.Р. Чічерін вже ви­
слав гххггру ноту до Польщі проти згромадження польських 
військ на кордоні Литви, в якій заявив, що радянська влада 
не позволить нарушіті кордонів цеї сусідної маленькій" дер- 

* жали.

Ґшет.чр.

ЛЬВІВСЬКА “РАДА" ПРО ПЕТЛЮРУ.ского.
Ija цьому закінчуються спи­

сок промовців і разом з тим 
вичерпується багатий матері- : 
ял, що всебічно висвітлив жа- смерть Петлюри відмітимо слі­

дуючу характеристику діяль- 
резолюцію ности Петлюри, яку подає 

львівська “Рада".
“Що зробив властиво С. Пе­

тлюра для України? На якій 
ділянці замітні його заслуги? 
Організація державного будів­
ництва?
Безпляновість і анархія — от­
еє знаменні черти його держав­
ницької вмілости.

З дальших голосів преси про цілій Европі (навіть україн­
ська республіканська капеля 
під проводом Кошиця. робила 
йому цю рскляму скрізь, де

чує свою чудову промову Ан- 
ри Барбюс, з обуренням про­
тестує проти слів Боикура, що 
неначе сучасна Польща має 
велику місію боронити цивілі­
зацію Европи проти дикун­
ства Сходу.

Такі гарні промовці, як со­
ціалісти Гііощ та Жиромський 
тільки доповнюють страшен­
ну картину, що дав Барбюс. 
Пригадуючи той гніт, який за- 

теперішньої

хливий стан Польщі.
Проголосувати 

не довелося, бо звуки могут­
нього “Інтернаціоналу" кіль­
кох тисяч робітників ясно ви­
явили одностайний засуд шля­
хетської Польщі.

виступала на концертах) 
кдяма, яка пожерада міліони чи ЛоР‘ навмисне йог" »ДвРИи. 
доброї (як на тодішні часи) ^Р* каЖ1'- 1,10 ^-й.-в вш 
валюти, і то тоді, як не було 
грошей, щоби ратувати вірне 
ідеї незалежної української 
держави військо від голоду, 
зимна і пошести тифу.

Ре-

робив це навмисне, то вдарив 
би не балою...

Одночасно радянське пі>едетаншщпю в Берліні запе]»ечіио 
вісти з Букарешту иі»о “иоветанйя на Україні". Заперечить 
також ра.щнеі,ка влада, тільки вже не на папері, всяку спробу 
румунських бояр і П голодної "армії" вмішуватися в управи 
Радянського Союзе. Одно, на що може ще позволити собі влада 
Аверсеку, так це брехати про пові тання на Україні: Тут бре­
ши скільки хочеш. Та тіїькн ж корнети з цего мало. Бреха­
ли ж колись наспілку Букарешт, Ріпа, Рельсітгфорс, Копен 
nu'a, Реве.гь і нічого не вибрехали. Взагалі, чи є де на світі 
така капіталістична держава, що не виступала-б проти і’а.дин^ 
сякого Союза? Чи є де на світі така буржуазна телеграфічна 
агенція чи галета, що не брехала на іюбітничо-селянс ьку іуаду?
Нема. Дивно, що вони тепер якось це ремесло так занедбали.
Але при першій спробі якоїсь кампанії П[юти Радянського Со- ський вимагає для них айто- 
юза ці брехні пічяуться з ново*, силою. А коли вони починають Н0М1'-
звідкись доноситись, то це свідчить, що каш талі efu шлянують ‘Не автономії! А незалеж- 
щось проти Ра"лянського Союза. ности’ — несеться по салі. -То

присхтні Українці відповіда­
ють Жиромському.

Далі говорить живий свідок 
польської буржуазної політики 
якийсь польський робітник. У 
зворушливих словах розпові­
дає про розстрілу безробітних, 
про численні арештування та 
увязненяя найкращого робіт­
ничого активу*? промовець за- 
аіикає в імя тих тисяч вязнів 
перешкоджати пропаганді, я- 
ку робить польські влада в За­
хідній Европі (щоб дістати 
кредити), шо ніби там у Поліу, 
щі є демократична влада, па­
нує лад і порядок, що “соція- 
ліст" Пілсудскі дбає за робіт­
ництво і т. нн... Імя Пілсудско­
го викликає таке обурення та 
гучні протести, що навіть та­
кий поважний голова зборів, 
як Барбюс, ледве може заспо­
коїти авдиторію... Польський

Нічого подібного.Біла Польща дістала жор­
стокий удар в очах французь­
кої поступової. опінії в цей 
день... Мимоволі на думку при­
ходять мітінти довоєнні, коли

В Варшаві судили комуні­
стів. Судили й на головного 
свідка чекали. А свідок той — 
полініяний провокатор, 
вступив в комуністичну пар­
тію, щоб видавати комуністів.

1 як ішов той свідок свідчи­
ти, то йому на вулиці Варша­
ви як засвідчено з револьвера, 
то далі він вже не пішов... Йо­
го певзли... Тільки не на суд.

Ось до чого доборолася У- 
країна під проводом С. Пет.ію- щоМоже якесь мілітарно-стра­

тегічне знання понад рівень 
бувшого російського фельфе-

знали
Польщі під сваволею Австрії, 
Росії та Німеччини, промовці 
наводять, що нині з'явився но­
вий гнобитель

народи
ри!під головуванням Жореса пля­

мували у Парижі царську Ро­
сію... А де тепер царська Ро- бля? Нічого подібного! Ота- 
с і я ?. Там де буде-тбіла Поль- машинна і безголовая, - недо- 

Д стача найелементарніших захо-
I. Стггшттіч. дів для зорганізування боєвого

фронту і контакту з запіллям. 
Аж стидно стає перед цілим 
світом, що нація з воєнною

А що таке петлюрівщина?...
Це мізерна спекуляція на без- 
критнчиість народніх ма,с, це 
резигнація з усіх творчих сил 
власного народу, та безрадне 
витирання чужих кутів, -же­
брання чужої ласки, накли- ,,Вже меншевики наказали а- кХвання вужих впорядників. - _" , .. . . - - , рештувати Зшовєва. Так кажещоби ишли на > країну і роби- „. 1 телеграма з Варшави, ли там порядок тай поста- гг
новляли український народній лм"к 111,010 1|я телеграма

’ Т, не згадує, коли то в Радян- уряд, якого, весь нарід ніби >,. ському Союзі прийшли до вла-то хоче, але через більшови- . *і ди меншовики.пький терор не може виявити 
своєї волі отверто”...

Торкаючись нинішньої акції 
петлюрівців за кордоном, мрі­
ючих про новий марш на Київ,
“Рада" кінчає:

польська
буржуазія. Щоб" скасувати на­
ціональне поневолення націо­
нальних меншостей, Жиром-

ша...

КОМІТЕТ ЗАХИСТУ ЗАХІД­
НОЇ УКРАЇНИ. традицією, яка,видала будь що 

В скорому часі почне фун- будь таких мілітарних геніїв, 
піонувати у Парижі Комітет як Хмельницького, Дорошен- 
Захисту пригніченої Західної ка і Мазепу 
України, який матиме за ме- каХ великої революції й націо- 
ту, — інформувати західно-ев- пального відродження ніякого 
ропейську публичну опінію, мілітарного вожда. бо хіба ні- 

французьку,
справжнє становище західно- головного отамана Петлюру, 
українських земель.

не видала в ро-

ПЕРЕДВЧАСНА ВТІХА.
Слідуюча Іте.^еґрама з Вар- 

НЙви принесе нам вістку, 
Харків арештував Москву, а 
Букарешт потвердить, що Ле­
нінград втікав, з України до Бе­
сарабії, але румунська армія 
його не впустила.

головно про хто не стане уважати таким що
Одночасно з брехнями з Бука^іешту П|ю “повстання на У- 

к[>аїні". починає буржуазна преса, а за нею і її підголосок —- 
українська жовтоблакитна пр<ч-а — шемрати про “розклад” 
в рядах Всесоюзної Комуністичної Партії. Привід до цего дало 
виключення Іііновєва з паїітпчного бюра Всесоюзної Компартії.

Ще на 14-му з’їзді Всіч-оемяої Комуністичної Партії, що 
відбувся минулого року в Москві, виникла опозиція під прово­
дом Зіновєва і Каменева по селянському питанню. Зіновєв і Ка 
менєв мали за собою на тому з'їзді дише ленінградську делега­
цію. Рішенням цілого 14. аі.іду тактику опозиції осуджено і у- 
хвалено в цій справі тези. З останнього рішення політбюра ВКІІ 
видно, що Зіневєв далі тітмався своєї лінії, тому його внюіюче 
но з іюлітбюрв. З того починає знову радіти буржуазна преса 
і висувати ріжні нісенітниці про я кіс* “оргії Зінивєва” і т. нн.

Робить вона це цілком свідомо, щоб в такий чн нншнй спо­
сіб поширити серед ІІ|ШЦЮЕ>ЧИХ мас недовірря до провідників 
великої, першої в світі соціяльаоі революції. Невдовзі вона 

гфо те.'що в Зшовєва знайдено дорогоцінності!

Може визначився покійнйй
Головним його завданням голова Директорії, як соці- 

буде знайомити чужоземну о- яльний реформатор, або ре- 
пінію зі змаганням західно-y- волюцкінер великої міри? Де 
країнського трудового на^ду тамУдалеко йому було навіть 
і Й&ірати документацію, яка і ( до Кереиського, або свойого 
доводитиме справедливість йо- покровителя Пілсудського. 
то вимог. Комітет для всіх за-

“Не повернуться одначе ока­
янні петлюрівці, хіба, щоби 
зложити в українській землі
свої кости - якщо їх свята у- : Американський протестант- 
кра.нська земля скроплена ; ський місіонар в Кореї спіймав
кровю сто тисяч українських ; v своиу садку корейського 
борців за волю і власну дер-

І’Г

Яка»ж властиво причина, шо 
цікав-іених матиме в свому пок. С. Петлюра мав розголос 
розпорядженні
інформації про західно-укра- Кро про це писати, але треба 
їнські землі

хлопчика, який рвав яблока і 
жавність, - прийме у своє ло- сказав випалити на fy6ox 1ІОГО

■

ріжноманітні і певного рода “славу”? При­
токах “злодій” в ко 

Таке пише про Петлюру і ne- мові, 
тлюрівщину українська націо- цей єгомосць певно був в 
налістична газета у Львові 3 Америці кавбоем... Таких місі- 
цего видно.

рейсьїцй
І сказати отверто, щоби баламу- 

увійдуть пред- іГгво не ширилося, 
всіх західно-укра- і “Слава” Петлнірй, це успіх 

і ель, окупованих реклями його преси, його пра- 
Польщею, Румунією і Чехо- вительства, всіх цих місій і ко-. 
----------------- „ ! місій, які він порозси-іав по

В Комітет 
ставники віз 
їнських зем що проповідува- онарів посилають американські 

ний "єдиний національний націоналісти в Китай та Корею, 
фронт” ітцов в дубину. Курку.іеико.нічиє ще пнепти Словаччиною.

____
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ну» я пятьох робітників в під­
питому стані. По кількох за­
мітках приступили ми до вла­
стивої теми, до піяцтва. Більш

Коли минулий Сх'ідиий Про-і вий огидний "фах" — бутле- годину слухали ‘вони про те, 
віиціональиий з’їзд ТУРФЛім ‘ герстмо. Висуваються несовісні яке це лихо для робітників та 
ухвалив резолюцію в справі осібнякн. які на тлі загальної вкінці один з них таки щиро 
боротьби з деморалізацією, то робітничо» нужди й зубожіння признався, що він знає, що все 
спрямована вона була найпер- роблять золоті інтереси. Вони ' сказане правда, 
ше проти й зародків а нутрі ростуть в силу і нахабність їх вже себе перемогти. Другий 

шоі організації. У нас запри- немає границь. В їхніх руках ; зараз звернув на наші орґаві- 
мічувалось чвм раз частіше за- не тільки все те, що робітник чації та бажав дізнатись,

' недбування членських обовя- вже заробив, але й те, що ще вони зараз розвиваються. Ко­
зи щ, не виковування постанов має заробити. Мешкають вони ли тільки почав про це гово- 
та ухвал наших з'їздів, брак то- в великих, роскішио умебльо- рити, третій перервав і захо- 
чносп й дисціпліни та деякі ваних хатах, їздять великими тіа, щоб розповісти йому про 
збочення полиноких членів, автомобілями, розкидають грі- j вінніпегську 
чого не молена було збувати шми на всі боки, щоб також хестфу, про яку він чув, щоди- 
иовчаешою. Ми рішили вжити “помастити** — а родини ро- іхала на захід. Про це roeéfm-

ДО БОРОТЬБИ З ДЕМОРАЛІЗАЦІЄЮ.
■

НА ПРИКАРПАТСЬКІЙ УКРАЇНІ.не можливо й на сході мати ’ ють їх у збройному повстанні, 
таку орхестру?" яке мали готувати на 1. травня.

Так розмрвою заїхали ми аж За кілька днів перед 1. трав- 
до Торонто, а звід там з кон- нем. С. Дасінгер, 111 Ронер 
цертом до Детройт Й Віндзор. Ча Вороняк 
Виймаю оголошення-

НА ПІДКАРПАТТЮ СМУТНО.
В справі чеської навали на 

Підкарпатську Україну щодня 
нові цікаві детайлі. Чеський у- 
ряд на службу своїй кольоніза- 
ційній політиці поставив увесь 
свій державний апарат: жан­
дармерію, пресу, школу, цер­
кву і т. д Ось що розповідає 
один Карпатянин про тамошні 
порядки

“Щоби полекшити переве­
дення свого чехізаційного лля­
ну, влада насамперед взялася 
проганяти вчителів середніх і 
народні* шкіл, особливо-ж Га­
личан і ушших “зайдів”. Проце­
дуру цю робиться надто про­
сто. Поліція надсилає нашому 
земляковві папірець, де напи­
сано, що “на підставі § 10 за­
кону про охорону республіки 
забороняється вам перебувати 
на території чехословацької 
республіки". Проти оружної 
сили нічого не вдієш,1 і під по- 
ліційним ескортом бідолашно­
го громадянина викидають... 
на польський кордон. Що це 
значить для Галичан, кожному, 
хто' знається на політиці остан­
ніх років, добре відомо. Вже 
понад 105 Галичан одержали 
минулого місяця такі папірці.

не зважаючи на те, що багато 
з них набуло вже чехослова­
цьке горожанство.

Не відстає від жандармерії і 
преса чехізаторів. Вже з січня 
1925 року в Ужгороді почав 
виходити урядовий чеський ор- 

“Подкарп^тське Гласи". 
Ціллю цього органу є обки­
дання болотом Українців-Га- 
лнчан. В кожному числі редак­
тор цієї газети, Сво.йше (був­
ший австрійський жандарм), 
огидною лайкою частує Укра­
їнців і накликає свого “брата 
по зброї" — поліцію прочи­
стити Підкарпаття від "гали­
цького більшовицького еле­
менту, що нехтує всякий поря­
док і авторитет державноети".

Директор поліції Воглідадь. 
виконавець наказів цієї газети, 
переводить масові арешти се­
ред Галичан, ескортує їх до 
польського кордону й віддає 
до рук полььскої жандармерії, 
йому допомагає радник полі­
тичної справи в Ужгороді др. 
Лев Ех, Українець з роду, ко­
лишній староста у Внжниці на 
Буковині, а потім шеф петлю­
рівського уряду в Камннці По­
дільськім. Смутно стало на 
Підкарпаттю”.

вдалися до свідо-
цього мнх робітників за амуніцією, 

концерту, щоб показати то- потрібно», як казали вони, дія 
ронтонськнх дітей, які також повстання на 1. травня. Саідо- 
здобули собі велику популяр- мі. робітники знали вже давно 
ність на сході, хоч і не всюди таку провокаційну роботу й 
вони ще їздили. Товариш ди- віддали тих людей до рук полі­
ниться та якось

діє не годен

так чудно, не- ції. Коди поліція їх не арешту - 
мов міниться на лиці, аж тут вдіа. тоді робітники вдалися 
нараз дві слезині покотились до Г1.П.С., щоб вона цією спра- 
по його лиці. Він відвернувся, вою занялася. Але П.П.С. від- 

я зрозумів його. Там між мовила. А що більше? Після 
дітьми він не бачив своїх си- відмови П.П.С. поліція арешту- 
нів Розмова перервалась. Він вдіа тих невинних робітників, 
взяв скрипку й обидва

ганяк

мандолінову ор-

з стар-1 що викрили та довели прово-
Асуворіцих способів, щоб бітників остаються без куска лн ми довший час. На прашан- 

позбутись цього немилого й хліба. ня в Норт Бей всі пять обіця-
шкіді квото явища. І це рі- Пересічний робітник дивить- їй, що старатимуться закину- 
шення не остдіось без добрих ся на це все й бачить, що “би- ти піяцтво й коли з цим справ- 
маслідків. Організація зибву знес” це е дохідний, бо й по ляться, тоді впишуться до на­
стає на трівкий грунт та лочи- державних установах має сво- шої організації 
має прибірати взірцевий харак- їх “прихильників", а тут кру- 
тер. гом нужда. 'От він також про-

-Але клич "до боротьби з буч щастя. Спершу для себе, "Сибіряки" — це ті одини- 
деморалізаиіею!" остається у щоб було чим “підмастити" ці. що подекуди здіишились 
мас і на далі. І не тільки оста- боса, опісля й дія сусіда, так’ серед того розбурханого моря 
еться, діє иабірае ширшого чим раз дальше й дальше за- 
змачіния. Зараз у нас виринає 
конечність притінення його зо 
цілого робітничого звтдіу. Ор­
ганізоване робітництво не мо­
же задовольнятись тільки тим, 
що діється в нутрі його органі­
зацій, а мусить слідити за до­
бробутом всего робітничого 
загалу. В минулому ми зав­
жди перестерігдіи робітництво 

* V перед ріжними обманними, як 
чужими, так і своїми “рідни­
ми", перед ріжними їхніми об­
манними плинами, що загро­
жують життю працюючої кля­
си. Цею новою згрозою, новим 
страшним ворогом робітни­
цтва є алькоголь.

Ця пошесть прибірае застра- 
шаючі розміри головно по 
менших містах і місточках та 
кемпах північного Онтеріо. По
більших містах це не так впа- Все-ж таки цікаво, як ті лю- 
дае у вічі, а з другого боку ро- де відносяться до ріжних ор- 
бітничі організації не дозво- їанізацій, між тим і до роби­
ли Ють цьому розвинутись так ничих?
широко. Та чим дальше від та- До організацій ндоти-робіт- 
ких. центрів, тим сильніше ця ничих відносяться з якоюсь 
хорова вкорінилась між робіт- відразою, хоч ті не тільки ло­
миками. Умовини до цього тут турають піяцтву, але ще й за- 
незвичайно сприятливі. Дема- охочують та допомагають 
гоИчний спосіб боротьби з пі- (пікніки й забави, по яких о-

стаються порожні фляшки).
Коли дехто належить до таких 
організацій, то тільки тому, 
то так хоче бос, поліцай і є- 
ґомосць. Опертись тій трійці 
не годен. До робітничих ор­
ганізацій відносяться з поша­
ною та дуже часто й фінансо­
во" приходять її з допомогою.
Самі вони робітничої органі­
зації та її членів стараються о- 
минати, боячись, іцр ті будуть 
зараз дорікати їм за піяцтво.
Членами їх бутиіне хотять з 
двох причин: по перше, ба- 
чуть, що не зможуть підчини- 
тись вимогам організації, тому 
не хотять бути для неї тяга­
рем; по друге, зі страху перед 
босами та їхніми донощиками, 
щоб роботи не стратити.

Про роботу й успіхи в наших 
організаціях слухають дуже 
радо.

Одного разу, в потязі між 
Кіркленд Лейк і Норт Бей стрі­

тим сином почали грати. Гра- Ікацію. 
ли, щоб цим заповнити ту ве- Сидить тут також товариш 
лику прогалину, юсу повинна j зі Стебника, якого" арештовано 
заповняти робітнича організа- в день 1. травня, тортуровано 
ція. Та дарма, цього нічиЧі не в управі Стебника й збитого 
заповниш. Скінчили грати. до крови з трьома дірами в 

— Знаєте, товаришу, — ка- голові перевезено сюди. Си- 
же він, — так хочеться поїха- лить тут також безробітний 
ти десь до більшого міста, щоб з Дублян за m що 3. травня 
вирватись з цього пекла. Не (національне сято польської 
про себе я, а про дітей. Шо-ж ; буржуазії і, не б?в 

деморалізації, люде, що к0- тут їх чекає, чого вони тут ма­
лись були членами робітничих вчаться та й яка кому користь 
організацій і затратили з нею з того буде ? А там — дітбчі 
блищі звязки. Живуть вони, школи, там організація, життя, 
своїм відрубним життям, жит- робота... — тай не договорив, 
тям засланця-сибіряка коли- Це ббразець життя оди-
шньоі царської Росії. Одино- ниць, відрубаних від організа-1 Гаїв та Сільця обвинувачують 
кою розрадою їх надія, ції, що мучаться по далеких також в державній зраді, бо
що колись таки доведеться їм кемпах північного Онтеріо, де вони були на першотравневому 
вирватись десь до иншоі місце- кругом шаліє страшне марево мітінґу в Дрогобичі, 
вості, де люде живуть инак- піяцтва. Кожний, хто тільки . Та ще й тут не дають нам

мо*ее, опускає такі місцевости, спокою. Посаджено разом з 
Одного разу зайшов я до ха- оставляючи за собою ці стра-і нами якогось провокатора Ан­

ти одного з таких “засланців", j шиі картини зростаючої нужди j тона Бжуску, який зараз-же в 
щоб переночувати. На столі в.серед робітництва, що поУге- 
него ріжні робітничі газети, пенно тонуть в безодні проп’а- 

виховуються сер^д вічної пія- журнал “Робітниця”, а на стіні сти.
тики, криків, лайок, софомни- висять три скрипки. Самий він, Нгіші організації мусять як- 
цьчих співів, бійки й прркло- скрипач і діти (два хлопчики) нанскорше повзяти рішучі 
нів та вже в молодому віку ста- \ починають грати. Старший j кроки до боротьби з цим стра- 
ють каліками.

“Сибіряки”.

в новому у- 
бранню й ставив коло хати 
паркан. Арештований залишив 
хору жінку й старого батька.

За те. що він не святкував

м оту еться в цю смертельну сіт­
ку, щоб з неї вже ніколи не ви­
мотатись. Зростає “домашнє 
виробництво", з того знову 
торговая, далі загальна піяти- 
ка, карти, бійки, суди, плачен- 
ня кар, а опісля знову те саме 
зпочатку. Родинне життя в та­
ких умовинах... ну, та хіба'мо-

3. травня, його обвинувачують 
І у державній зраді. Товаришів з

ВІСТИ З БУКОВИНИ.жливо тут говорити про якесь 
роднне життя? Це не життя
а пекло в повнім значінню то­
го слова. Жінка втягається та­
кож до того ремесла, дітей ні­
хто не спиняє від піятики,. Вони

тим життям.

МАСОВЕ ВІЧЕ БУКОВИН­
СЬКИХ ТРУДЯЩИХ ПРОТИ 

РУМУНІЗАЦІЇ КРАЮ.
Рух за школу на рідній, у- 

краінськін мові на Буковині о- 
станніми часами підвів великі 
маси люду. 4. липня ц. р. захо­
дами укр. соц,-демократичної 
партії відбулося в Чернівцях 
масове віче. Ще зранку довко­
ла Робітничого Дому збирач 
ються черновецькі робітники, 
сєдине з дооколичинх і навіть

дових мас за школу на рідній 
мові”.

Віче відзначило, що буко- . 
винські націонал - демократи 
(Лукашсвич і инші) в цій бо- %- 
ротьбі за українську школу 
ніякої участи не беруть. Резо­
люцій, ухвалена вічем, одно­
стайно протестує проти руму­
нізації школи та разом дома­
гається;

1. Заведення з 1926-1927 р. 
навчання на українській мові 
по всіх початкових школах, де 
за часів Австрії то бу.тег"» де 
не було й за австрійського па­
нування, то завести або переве­
сти існуючі з румунської на \/- 
країнську мову.

2. Переведення навчання по 
гімназіях на українську мову 
і так далі

3. Заложення українського у- 
ніверсіГгету в Чернівцях, а до 
того часу відновлення ’катедри 
української мови, літератури і 
Історії України.

4. Закладення 2. вчитель­
ських семинарій з українською 
внкладовою мовою.

5. Усунення з усіх шкіл учи­
телів, то не володіють україн­
ською мовою і покликання на- 
томісць учителів Українців.

перших днях хотів спровокува­
ти бунт.

Арештовано товаришів і за 
те, що знайдено в них неле­
гальну літературу, як часописи 
“Культура”,
“Mÿyb Пролетарська", “Нєза- 
л^жни Хлоп”, “Світло” ї промо­
ву посла Пашука про земель­
ні' реформу і т. д.

Питаємо: доки будемо не­
винно томитися в тюрмі, доки 
будемо зносити знущання, тер­
піти?

З пролетарським привітом," 
Політв'язні з самбірської 

тюрми.

(

“Вольносць",
грає досить добре. Ціла об- шним, лютим ворогом робіт'ни- 
становка хати говорить, що цтва. Якщо центральні органи 
мешкає в ні"й родина свідомо- цих організацій не вспіють 
го робітника. Розмова наша я- негайно почати якусь акцію, 
кось таки відразу почалась про | то мусить це зробити наш слі- 
справи організації. Обоє ціка- дуючий з’їзд. Справа боротьби 
ві знати, що де робиться, як з піяцтвом й деморалізацією 
поступає праця в організації. ! мусить бути справою найпер- 
I знову чомусь зійшли ми на шої ваги, бо від правильного 
вінніпегських мандоліністок.

Відношення до організації.

«Y
далеких сіл. Прибувають се­
лянські делегати від найдаль­
ших закутків Буковини, гурт-' 
ки інтелігенції, ГОЛОВНО cub-

­

її вирішення залежить 
“І чому вони все їдуть на за- ший розвиток наших орґаніза- 

хід, чому не сюди, на схід? Чи цій.

даль-

fi. Б. 'ської і студентів з університе­
ту. Приїхали, навіть делегати з 
далекої Гуцульщини. Один за 
одним виходять на трибуну бе- 
сідники-робітники, селяне, сту­
денти і знову селяне; розпові­
дають, що за 8 років влади ве- 
ликобоярської Румунії знище­
но 218 народних шкіл з понад 
50,000 учнів, дві вчительські 
семинарії, 3 гімназії і 1 пара­
лельну, 1 реальну гімназію, 5 
фахових шкіл та дві катедри на 

університеті.

ПРИСУД НАД ХОТИНСЬКИ­
МИ СЕЛЯНАМИ.

яцтвом, що так широко роз­
винуло “домашню мануфакту­
ру”, також тяжке економічне 
положення робітництва, зво­
дять останніх до крайної ну­
жди. Чим раз тяжчі/Умовини 
праці, чим раз ниша заробітна 
платня, чим раз більше пере­
слідування свідоміших робіт­
ників та їхні! організацій, зро­
стаюча провокація та пошире­
на систехдуліііонства серед ро­
бітництва. підхліблювання до 
босів та їхніх прислужників, 
словом цілий апарат модерно­
го терору пхає робітників в о- 
бійми страшної економічної а 
з тим і моральної руїни.

Щоб дістати, а то й вдержа­
ти. якусь роботі' в фабриці чи 
майні, треба вічно “підмащу­
вати”. Без^ього, хоч здихай 

роботи не дістанеш. Треба 
дістати отого “чудотворного 
плину" і підпоїти “боса". Ця 
потреба приводить на світ но-

НА ЗЕМЛЯХ ЗАХІДНОЇ УКРАЇНИ, Військовий суд у Чернівцях 
виніс прйсуд в справі селян з 
хотинського повіту, що їх об­
винувачувано ггриналежни- 
сти до комуністичних організа­
цій та в замірах шляхом пов­
стання відірвати від Румунії 
Бесарабію.

З загального числа .36 оскар­
жених засуджено до ріжної ка­
ри 14 осіб. Останніх румунська 
сигуранца мимоволі змушена 
була виступити. Головних об­
винувачених Ґермана й Чугу- 
даря засуджено на 8 фоків вя- 
зниці, останні на менші речин- 
мі, а разом, 14-ох ка 51 рік і 
5 місяців. Отже, не зважаючи 
на фалшування протоколів, по­
бої .тершо, румунським панам 
на цей раз не пощастило по­
слати на смерть українських 
селян.

ГОЛОС З САМБІРСЬКОЇ 
ТЮРМИ.

Львівська "Воля Народе” мі­
стить листа політичних вязнів

Вязні змушені їсти, бо го­
лодні, а пізніше по кілька днів 
хорують. Инакше поводяться 
тут з кількома ‘Девфравданта- 
ми (чиновниками — злочинця­
ми), яких майже всіх визнано 
за хорих і харчують так зва­
ним —“шпитальним харчем"; 
вони дістають білий хліб, мо­
локо й кращі страви, а також 
часописи. Таракани та мокри­
ці наші сталі гості. У “дефрав- 
дантів" буржуазних цього не­

бо вони мають ліпший 
харч, крашу постіль і кращі 
камери. Ось такий тут панує 
порядок.

З Дрогобича перебувають 
тут з 26. квітня ц. р. 6 товари­
шів, яких арештовано на під­
ставі провокації. Обвинувачу-

самбірської тюрми (Галичи­
на), шо дає ясну картину ка­
тівського режіму, що його за­
ведено в царстві Пілсудского.

“Є нас тут майже два де­
сятки, — пишуть вязні, 
числі і М. Яворський, засудже­
ний на чотири роки. Нам не

черновецькому 
“Румунська буржуазія приду­
мала ще й таке, що ми. Руму­
ни, які забули свою мову і то-в тім

Ми говориться на прикіяціму живосилом хоче нас зруму- 
нізувати. Хто ми є. це наша тої резолюції— як найгострі- 
справа, і ми ніколи не дозволе- ше нятнуємо згоду на румуні- 
мо за нас відповідати"

дають разом з.ним іти на про­
хід, хоч ми цього домагалисСІ'ма' про- зацію української школи, яку 

мовляв промовець Галицький в заміну за посольські манда- 
Основна думка всіх промов-1 ти дала румунському прави- 

ців це: румунська буржуазія : тельству українська нац.-демо- 
хоче задержати тенноту серед кратична партія, 
українських трудящих мас й 
тому здушує рідну школу, от- урядових і шкільний властей, 
же “хай живе боротьба тру- -----------

Харчі гірші ніж для скотини:
згнилі, зіпсут» картоплі, стухла 
мамалига, бо правдивої куку­
рудзи шкода для вязнів, сира 
капуста й то тільки в свято, а 
що найгірше, майже щодня 
смердячий борщ.

Резолюцію віча надіслано до

•-

І. Ю. КУЛИК. 3) гідно надто поглиблюватись у життєву дій­
сність, бо та дійсність не обіцяє їм нічого від­
радного; вже давно зауважено, шо гасла 
стецтво для мистецтва" розповсюджується як­
раз серед тих кляс, які відограли вже свою ро- 
лю в історії й наближаються д\ціяковитого у- 
падку.

на творах мистецтва. Крім тбго, твори мисте­
цтва мусять бути розраховані на споживачів, 
мусять задовольняти духові потреби глядачів 
чи слухачів, бо инакше ті твори не досягнуть 
жадної мети, не будуть нікому відомими. А ті 
“споживачі" належать до певних кляс, свідо­
мість і почуття в них клясові; отже клясовим 
повинно мути й мистецтво, щоб стати приступ­
ним і цінним для тих споживачів.

Наведемо кілька коротеньких прикладів то­
го, як мистецтво витворювалось для певних 
кляс, служило їх потребам, відбивало настрої 
сучасного йому суспільства В середніх віках в 
Західній Европі був дуже розповсюдженим у 
будівництві так званий “готичний стиль” (лад, 
штит). Ті будівлі, головно церкви, високо 
здіймалися над землею, гострими шпилями 
вдиралися в гору, в небо. Ось як поясняє це 
російський письменник-критик М В. Фріче: 
Життя середньовічного семянина й горожанина 
було надто незабезпеченим. його грабував і гні­
тив ділич-ф'еодал, панувала загальна бідність, 
пошести. війни; земне життя було остільки не- 
відрадним, що всі надії бідаки покладали на 
“царство небесне”, скеровували свої очі на не­
бо, вгору. З цього корнетали пани світські й 
князі церкви й намагалися зміцнити на землі 
своє панування, доки бідний люд буде мріяти 
про небесне життя. Отже ми бачимо, що той 
готичний стиль відповідав несвідомим настро­
ям темних мас бідаків і служив свідомій меті 
тодішньої пануючої клясн.

А ось другий приклад, вже не архітектури, 
а з -драматичної літератури. Всім відомі драми 
Карпенка-Карого (L Тобілевича); в них зде­

більшого оспівується хазяйновитих селян, що 
боряться, працюючи на своїм дрібненькім полі, 
проти куркулів та купців; ті “хазяйновиті" се­
ляне в його п'єсах є добрі чесні, працьовиті, 
хоч і самі часом тримають наймитів; а от бага­
чі — куркулі й купці — завжди змальовані зли­
ми, роспусними, шахраями. Українські крити­
ки О. Дорошкевич та Б. Якубський поясняють 
це тим, що й сам Карпенко-Карий зріс серед 
такого середнього хазяйновитого селянства й 
свої п’єси писався нього; іфім того, писав як­
раз тоді, коли почався економічний Наступ про­
ти того селянства з' боку “аграрної буржуазії" 
— тоб-то багатих селян і купців. В своїх тво­
рах Карпенко-Карий бореться проти того на­
ступу й захитає інтереси своєї кляси. Про сіль­
ський пролєтаріят — він майже не згадує.

Зовсім инші настрої ми бачимо в драмах М. 
Ірчана. Там вже майже нема селян (а як є ви­
падкові, то безземельні, голота), натомість 
всюди виступають міські робітники, малюється 
їх боротьбу з буржуазією, з фабриками (“Бун­
тар", “Родина Щіткарів"). Це тому, що Ірчан 
почав писати в добу рішучої боротьби проле­
таріату з капіталізмом, сімгоіднився з пролета­
ріатом і в своїх творах заВіщає інтереси цієї 
кляси.

ЧИ ВИ ВЖЕ ЧИЇМИСУЧАСНА УКР. ЛІТЕРАТУРА 
Й УГРУПОВАННЯ В НІЙ.

ми-
нпйнонішу книжку відомого 

робітничого письменника 
М. ІРЧАНА

КАРПАТСЬКІ НІЧ
що мєдавно вийшла а друку? 
Якщо нсмасте Гі ви самі або 
ваші знайомі то постарайтеса 
купити, а будете мати корисну

ЩО ТАКЕ ЛІТЕРАТУРА?^^Продовження. )

Отже ми бачимо, що поняття про красу є не 
випадковим і не однаковим у всіх людей; в суча­
сному суспільстві, поділенім на кляси, воно є 
класовим-; походить воно з потреби яС задово­
лення законів природи, так і задоволення ви­
мог людства (і класів суспільства) в Їх розвит­
ку, в їх боротьбі.

Звідти-ж походить і мистецтво, що це по­
чуття кляси задовольняє.

ЧИ МИСТЕЦТВО Є КЛЯСОВИМ?

Літературу, або красне письменство, це та­
ка галузь мистецтва, шо використовує, як ма­
теріал — слово — живу мову. Ми назвали літе­
ратуру найвищою галуззю мистецтва, і так воно 
й є. Бо слово — найбільш придатний для ми­
стецтва матеріал, найбільш покірливий люд­
ській волі. При допомозі слова, мови — мо-1 
жна описати й картину маляра й музику й та- ' 
нець і будівлю й дію так, що читачеві буде зда- ' 
вбТися, шо він справді бачить фарби й рухи, 
чує мельодії.

Одначе, чи все, написане словами, можна 
вважати красним письменством? Ні, ми-ж ка­
зали вже, шо мистецтво впливає на людські по­
чуття при допомозі образів, а не у всякому пи­
санню є такі художні образи. Коли писання 
дає людині лиш саме поняття про речі, а не про 
образи, ми, припустімо, цифри й факти чи ро­
зумові міркування, тоді воно відноситься не до 
красного, письменства, лише до науки, чи там 
фііьософії чи політики.

Наведемо кілька зразків писань, щоб наші 
твердження були більш зрозумілими.

(Далі буде.)

книжку в хаті Не тратить вона
вартости навіть тоді ак ви пе­
речитаєте П. Це довша аовкть
з воєнних вас1» а Галичині І а
житті робітництва а Америці 
Коли читаєте. То не можете там
довго відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте до кінви 

Письменник М. Ірчан сан пе­
режив війну І вірно описує ad 
ті страшні події в старому краю. 
Читаючи “Карпатську Ич" ви 
рівночасно багато вчитеся І то 
і найбільш приступний спосіб.

V

У

Це твердження також заперечують буржуа­
зні вчені й митці, які проголошують, що мисте­
цтво є поза клясовим, над клясовим, що мисте­
цтво існує лиш для самого мистецтва, саме для

бо ціла книжка написана
чайно зрозумілою мовою. На­
друкована вона на найкращому 
папері окладника з артистич­
ним малюнком в двох кольорах.

Купіть, а ніколи не пожалує­
те! Розпоасюдиюйте скрізь ато 
книжку.
ЦІНА » ЦЕНТИ ЗА КНИЖКУ.

V
себе, а не дія задоволення клясових інтересів.

Я не думаю, щоб після того, що ми казали 
вище, треба було ше баїато розводитися про 
те, що “миетап

Плівка, а»
тят>рц_не думати про те, чому й 
^ворить. Але кожна людина є 
угортбчення". свідомість кожної 

витворюється умовами її життя, так само й по­
чуття й нахил думок кожної людини, а значить 
і кожного митця. Це не може не відбиватись і

Отже ми бачимо, що мистецтво є клясовим і 
міцно зв’язаним з життям суспільства, його роз­
витком, ладом і боротьбою в нім. А коли мит­
ці відвертаються від Життя й проголошують 
“мистецтво для мистецтва”, то тут дві причини: 
або вони, як одиниці, не мають коріння, зв’яз­
ків і підтримки в сучасному. їх суспільстві, а- 
бо-ж вони репрезентують клясу, котрій неви-

о дія мистецтва" —це просто 
а, артист, мнетець — може під-дурниця. Пр 

час своєї таор 
для кого він 

1 “витвором свого
ти на таку адресу:

Ukrainian Lâbor *em 
Cor. Pritchard * McOrtgor 

Winnipeg, Man.
Товариші! Відновляйте передплату одино­

кої робітничої газети “Укр. Роб. Вістей"!
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------  всіх ті. котрі до кпш
вереті миоит м готівку\ atm оргажмци ваховукащ своїх мо­

лодих членів. А чи цпадч» ВЕТО ВКЛ
# -абоBtJUKMMJUO кількість

І СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ЖНОЧОІ СЕКЦІЇ ТУРФДІМ 
І РОБІТНИЧО! ДІТОЧС* ШКОЛИ ПРИ 

УД»Лі У ВІННІПЕГУ

відбудеться----------

"Нового Скгтк"З ОРГМЗАЩШ ДІЯЛЬНО-
стиприукр.роб.дом.

бітника кнссагн останні eu* і і *о- 10,0 світлого і іокаристом).ам° щуетьс. да оцдвтою . то но S2J0 за
одну адресу (казка і адреса одної 
фірни) Оголошенні еііої сторона

що рюм в гадюк, внт. ; іь на 6у-«

у. ЦІ не а чат не тік чин на $5 00Всякіз юч-бн Адрес* врефесіонадмші і торго­вої робітник» як Содборн. тажшіііу ТУРФВід «асу інституцій (іно не мають Mi­lle « і Я).• шдоі 
ато кроні

нелі г6у-
бото не Т|спутать

тоВш » останньою долари. Що до 
«пхикання дітей, то і переконався на

б іСане акте не « індустрія тьяе, тону В НЕДІЛЮ, 15-ГО СЕРПНЯ Ц. Р.
НА ИВДУГЕІ ФІГИ, ЄТ ПАДПШ

восте*. яв 13
ші організації при Укр. Роб. Домі в, своїх власних літах — в вкш напри-
Транскона кзалнеа до дальшої пращ тиу|оти| „ош| м------------т. або дрібні прнннмдетьт пкдк аста-

новленої ЦІН*, а дотичний цінник 
ножна набута в видавництві Хто но­
же мніте» збирання* таки і оголо­
шень. дай напише по блнщі інформа­
ції. а дістане добрий процент

носилось та вішай, щоб і н* такожПобуде ввийсьна довгий і економічнім.
Перш кето відділи: ТУРФДІМ. Жін. 

Секції. Секції Молоді і відділ Робіт- 
ничого Запомог овогу Товариства від­

робили так. кк робили та 1 зарал роб- ституцмд. В кожні* ралі вони не ді­
єта Оть та* правдивою знання

■ата кніздить шукати чшось *жить робітники по друтид нигцсюстя Ітерпить З браЧерез те б орт І 
ну дюие*.

Дальше відчувалось брак вримі- 
й коди а війні побудовано бу­

вай руни б ви­

буявши не належить до самої орта- 
мшції, але до acef о робгпшцткв. Це
е шат культурний і добуто», без огдд- бувають свої збори регулярно, ■* **ібн кожний штінг цьоі організації 
ДУ ЧИ ми належимо зараз до органі *** переводять ршні ухвали, шоби АКГТавав К( ttob*x членів з поміж 
іації, чи т Так цей дояг, паш дцяг, шоярошалшгя працю я організації ял- ^ неорганізованих робітників, 
довг робітничого загалу це! місцево- найкраще 
сти. Вій тяжить
нам розвинути ширової організацій- ( _____
ної дінльмоо* Як довго будемо ми ідеииииь. Другий по НІН Є ВІДДІЛ «*»».'

'"-дальші шв* на будову
УКР. Р06. ДОМУ В ТОРОНТО.

На м кінчений бажаю я екнайкра-нот дн-б П попести
того у спіх у в діяльності Р.З.Т. і к*о-

Дарон фотографії.то До* ПІКНІКзвернути всю свою енергію до 
Хоч разом з ство­

ренням модо о будинку нам вдалось 
зорганізувати Робітничу Діточу Шко-

Робгтничі товариства, відділи, драм­
гуртки. школи і т. ми, дай пришлють 
свої кдіші розміру разом з бльоком 
34 Х54 або фотографії залучивши 
$5 00—$6.00 на покрити коштів вироб­
лення кліша. а фотографії їх будуть 
помішені даром.

З товарне ьким привітом,
Найбільший що до членства с від­даєна карку. І Грабовецький

діл Р.З.Т., бо числить він 65 членів і

печатках не було відповід*жу. та
■ого вчителя, я науку мусів пропади-

оди* з місцевих товаришів. Брак діл Ж їм. Секції 31 чденкинь.
Вище згадані відділи зорганізували

ти місцевостей і чому?
Ми нині зібрались для забави, зі­

брались, щоб відсвіжитись на чисто­
му поздусі Але як свідомі робітники,

такого вчителя відчувала не тільки 
організація, але А робітництво поза 

Тільки 'Я^іевиісгь.
В друку ~Пр^ктичнж утопія". 

I L О. Зелез.
освіт ний курс, що відбувається два ра­
зи на тиждень На курсі вчиться 15]

ми й при забаві мусимо тямити про курсантів. Згадані відділи заснували Лоро!і Товариші.
наші інтереси, та використовувати ці «*<> школу для иегранотнні. до Просино помкттм в напюну часо- іитересуетьск суспільний

Л _ акт щцяіііяр чяпяі 10 хчеників Наука писові імена жертводавців, які в о- вс,х* хто інтерес>еіься і>іиільнимнаші забави як присталр^ии-^імей. »*>' в^.цас зараз 10 >чеииків. Ш>ка чложити свої датки ні життям народа. Корисна вона в до
що бачуть перед собою більшіХаь- на іон курсі відбуваєтьс. також 2 ра- ст.інніх часах зложіми свої датки на , ' . „ожний гро

ід _ - ж Ий ТИЖ1ГНБ. 14ЄЧЄПОМ Иншимн будову Укр. Роб Дому в Торонто. ; ма« школі, товариства І кожний гроіаннк Використано й цей тінік для >» на тиждень, вечером. иншинн „ ,важаючи наді, надасться для загального чи
незанятннн дн.ни . вечерани „дбу-Торон,омські товариш, не зважаючи ^ ш __ днск>сій, крити

тики та до публичних дебат на тему 
“Нове суспільство і новий його сло-

Торонто. От. і
На пікніку будуть смачні перекуски, холодні напмтки, 
ріжні спортові гри, фізичні вправи молоді і співогрм.

Написавнею
буде такого вдержати, стримувала нас
довший час від того, щоб його по­
старатись. Однак вкінці ми зрозумі­
ли, що іоч 1 довг на будинку, юч 
літний сезон та ииші перешкоди, ол-

Ця книжка — вельми інтересна для
В торгову програму входять такі точки як перетягаи- 
шнура (для мущин і жінок) nefxH-они для дорослої мо­
лоді, для молоді в середнім віці а також для наших мо­
лоденьких торговців, хлопців і дівчат в віці від 8—11 
літ. Всі повиті точки за добрими нагородами. В про­
граму входить дальше баксовання в бочках а для пред­
ставлення нашим гостям т. зв. мистецького спорту, ви­
ступлять на пікніковій площі звісні українському робіт­

ництву молоді акробати брати Н. ЦІсовскі І Т. Качор.

мак код* ми ие зможемо вдержати 
вчителі, то й організаційної праці не 
поведено

Зараз в нас робота • органіїаціТ по­
чинає наладжуватись. Діточа школа 
в нас досить тарна. Діставши добро­
го вчителя, воргаиізопано діючий хор 
і маяходіноку орхестру. Хор вже ви­
ступає і піснями З оркестрові спра­
ва не така легка, та все-ж таки «ти 
дуже іаряо поступають в музиці. 
Кроні того започатковано також ор­
хестру старших, до якої досі вступи­
ло 13 осіб, € надія, що буде їх бііь-

епдати хоч частин нашого довгу. **■ проби дівочої найдо,іиовоі «є лихі обставини, безробіття та
’™, =;-*.«■*-™и........ ».

на ту ціль, жертв) вали слідуючі то- ДОДІиал і «рипкат - все гіо встанов- ^ожсТ І сіб праці і життя”.
вариші й товаришки: деному порядку. свідчити найкр ще та сума яку ми Книжку читається легко і вона від-

В. Головач $25 00; по $1000: П. Лпоча школа відбувається через свідчити найкраще та сума, яку ми „1СТпок« стиачів та заінтересо- 
як г „ ек М V А патk nuf«a „я тижіенк 1о ШКОТИ вча- понище вміщуємо Слід tvt зазначи- Раз> настроює слухачів та заінтсрссо.Чарко, С. Куіаш; по $5 00: И Ковбу-.пяіь днів на тиждень^ До школи вча жсотви тит товаоишів були вує кожною з них новим суспільним
сяк, Д. М. Слободян, L Сорока, L О- Ж» "<-вер. *0 дітей Учителем тої «о. *'РТВИ товаришів були "Практична утопія” « одним

, п _ « с , „ піко їй і T І Чхбмк який покінчив зложені в дуже короткім часі. Зібра- життям. практична >"іопш е однимчалчук, І. Парастюк, Д. Барабаш, П школи і т. Д. Зубик, який покінчив виносить $925 00 включаючи слово*! дуже займаюча і повчаюча
Галаичук, Н. Парасинчук, С. Соколов- В.О.К.. і як родич, дітей так . сам. ді- на сума виносить $925.00 включаючи
ський, В Савчук, А Молиш, С Івани- ’ти дуже задоволені з його навчання ВАе й тих Я і.00, які здюкили делега- 
шин, Н. Заяць, II. Максимович; по То,. Д. Зубик « також працівником ти на провінцюнальний зДзд . Торои-

' „ .. ... „«,,.,,,11,»,™ I TVT Bim.lV то І кількох товаришів з Ьофало, пеР‘ «коло іаи стоупн ЧІПКОЇ О ДРІК)$2 00 В. Кульгамик, 1 Іілиши,- по на полі організаційнім і тут віддає .. v і коштуватиме тільки 50 ц.
$100 Василиня Бою*. Д, Марінов, він всі свої сили і старається, щоби ; держави ; „ книжкові»! ринку появиться во-Ійою праця принесла найкращі успі- Хайже це буде заохотою для ™x На ввв*вов * Рв™> "„Га не пізні

товаришів, які ше нічим не причини- иа п»*и К1НЦ1 мкяци d ис ииш
те, як в першій половині жовтня.

Прохається теж товариства, а та­
кож поодиноких читачів і кол ь порте-

І

МІСЦЕ НА ПІКНІК ЧУДОВЕ.
книжка.

Книжка друкується на добірнім па- ЯК ЇХАТИ: Беріть стріткару “Килдонан” І їдьте нею аж 
до кінця. Там треба пересісти на "Сейнт Пол” кару (що 
коштує три центи) і їдьте нею аж до Fortier Ave. Вся 

їзда коштує 8 центів. На місим вас стрінуть 
представники комітету.

UK Ягма Марінов. Разом $122.00.

ІЗ -р» .тюж/, - lituuü V статі и кііккі пікніків ШЄ ПОСПІШИМО З ДОПОМОГОЮ. ТИМ СКОр- І,,в вирі вмнім і и «елсі лі І«лупни іакам^ пікніку Ніддід ТУР*,м в Со*Г "Н, 6 пп н,с™р"л у дооомо ше буде'збудіжаний Дім. а-т^вариші поспішити з новими замовленнями, бо 
бори складає щиру подяку за участь котриб принесли матершльну допомо т успішніше працювати «« « «линокий фонд за який можна
й попертя нашої спільне, справи. ту У кр Роб. Момові. тк,світному поті випускати нові видання.

Робк(*п До цею часу уст роєно вже два пік- |,а просвітному полі. лг*.,...ї :І оокор. зі Ц Іиена жсптноізіниік В надії, що шановні товариші і то-
друт^іиГрзГша ^і'ки M Ma™KH, V5.00; П Купніць- «ариства приймуть це повідомлена як = 

ппойшти досить успішно Слідуючий кий $50.00; 1. Бойчук $33.00; 1. Андрей- Добру нагоду поширення знання по-
п кГ мав Г в^уГ, заходом від «ів «0.00; по $25 00: Ф. Бігун, 1. Кри- між широкі працюк.чі маси і заста- 
пікнік мав-би Відбутися заходом від м Гор6ат|ок ю Цюпа , я. мовляться над цим на своїх найблн-

шя^ засіданнях, остаємо
З товариським привітом,

За видавництво “Новий Світ” 
їв. Гнида.

Щоб все це вдержати, не іаб у ві­
яній А про довг, що всс-ж тами висить 
нам иа шиї, треба безперечно докла­
сти баї ато праці А енергії. .Мусимо 
продовжати розпочату освітню працю 
та розвивати її все ширше А ширше, 
при тому А довг відсувати. Не мо­
жемо полишити котресь одне, а взя­
тись до другого.

ЇДЬТЕ САМІ Й КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ.
В, РАЗІ НЕПОГОДИ ПІКНІК ВІДБУДЕТЬСЯ В СЛІ­

ДУЮЧУ НЕДІЛЮ.

)

*Пікнік.
ЧОГО ВОНИ ЧІПЛЯЮТЬСЯ? РОБІТНИКИ І РОБІТНИЦІ '

МІСТА ВЕНКУВЕР, Б. K.Î
Даємо до відома робітникам 

і робітницям міста Венкувер, 
що старанням Центрально/о 
Міського Комітету К.П.К. від­
будеться в суботу, 21-го сер­
пня ц. р. о год. 9. вечером в 
салі “Клінтон” на розі улиць 
Клінтон і Пендер

ІНТЕРНАЦІОНАЛЬНА
ЗАБАВА.

На забаві буде грати добір­
на орхестра. Проситься това­
ришів робітників о чисельну 
участь!

Вступ для мущин 50 ц., для 
жінок 25

Дия 25. липня, відбувся в нас спіль- 
ний пікнік. Взяли в непу участь ро­
бітники з Содбор, Коністон, Левак, 
КреАтон та других дооколичних мі- 
сцевостеА. В програму пікніку крім 
ріжних забав входили хоральні співи 
наших шкільних дітей та промова т. 
В. Босовмча. організатора, шо якраз 
на час прибув до' нас. Після того на­
ступила збірка жертв на сплату дов­
гу Укр. Роб. Дому в Содбори. Опі­
сля вибір господині пікніку, з чого 
вплинуло $167.50.

Виступ діточого хору зробив вели­
ке вражіння на присутних, що не спо­
дівались, щоб діти за так короткий 
час могли вже ,, так гарно співати. 
Після цього забрав голос тов. органі­
затор та вказав присутнім вкоротці на 
розвиток наших організацій зі всіми 
їх розгалуженнями, роботу, яку вони 
Прирадять та на користь з неї для ро­
бітництва взагалі. Зокрема він заста­
новився над справою наших діючих 
шкіл, вказав примірами. шо такі шко­
ли можуть для нас зробити та як нам 
до них відноситься. Зіадав про ман- 
долінону орхестру вінніпегських дів­
чат. яка виїхавши на обіздкупо за­
хідній Канаді, чарує своїми концер­
тами не тільки українських робітни­
ків. але й робітників других наці­
ональностей Та не тільки Вінніпег- 
ська орхестрд докину*' таких чудес, 
в нас е кілька десять орхестр в ріж­
них місцевостях Канади, що також не 
остаються позад і вінніпегської.

Дальше він накреслив плян нашої 
культурно-освітньої праці на майбут­
нє. Праця над відновленням жіночо­
го відділу та скріпленням його нови­
ми чденкинямк, доповнення- діючої 
школи, збільшення членів у відділі 
ТУРФДім, заснування освітнього кур­
су та школи неграмофіих, а т^юж 
розвиток нашої діяльности ни 'полі 
мистецькім і багато инших важних га- 
дузів нашої праці Щоб всю цю пра­
цю проводити як слід, нам треба по­
дбати усунути бодай частинно ту най­
більшу перешкоду, що спиняє нас в 
цій праці що взяту* нам руки. Цею

Отава, Онт.
ділу Секції Молоді і то в дуже ори-

В “Канад. Фармері” з 14. липня ц р. Опальний спосіб. Покищо трудно вга-|С€ЙКО* " Попович, М. Маковський, 
появився допис з Ошави, в якім допи- дати, зі згляду на погоду, як він від- 1,0 $-0°0: М. Р\лий. т-ка Бойчин, М. 
сувач береться вчити нас географії, будеться, але досить цего, що члени Бойчин, І. Колісник, т. Ткачук, Ь>-

і членкині С.М. взялися до праці ду- Рак; по $15.00. В. Левчук, Ю. Фодчук, 
же енергійно вжв»три тижні наперед. Т 1 Р'^; по 5Ю.00: В. Боїайчук, L Ма- 
Вони приютовляють надзвичайнучпро РУШак. І. Яськевич, В. Власндчук, Н 
граму, яка має бути переплітана^^- * риник, т-ка Левчук, Д. Стасів, М. 
країнськими піснями, музикою діво- Тимків, С. Пижук, Н. Романюк, П. За-

дорожний, В. Босович, Анна Богай-

Цітий той допис зроблений на малій 
друкарській помилці, що була надру­
кована в “У.Р.В." з дня 29. червня. А 
іменно замісць йоборґ (Cobourgh) 
було там надруковано Квебек. Редак­
тор "К.ФЛ вчепився тої помилки і 
вчить редакторів і робкорів “У.Р.В.” 
географії.

P.S. Не посилайте грошей у зви­
чайних листах а тільки реєстрованих 
або моні-ордером. Адресуйте чорни­
лом і читко і завжди так:

чої мандолінової оркестри і танцями.
Молоді товаришки і товариші поста- ЧУК* Ясєйко, РІ. Ріпнер, М. Когут, 

вибір Н Баринський, М. Кондрат, Д. Мель­
ник, Д. Сойчук, Л. Столярський, І. 
Горбатюк, Я. Мамчурак; Ф. Зуб $7.00; 
по $5.00: Гр. Баран, П. Бабій, М. Ле- 
вицький, П. Чортик, М. Барабаш, На­
стя Лиса, Ф. Бабій, і І. Колодій, М. 
Червонкж, М. Череватий, С. Стельма­
шу к, В. Білозорська, Сем. Портей, Н. 

ціди- Данилейчук, Гр. Волос, І. Стефаніць- 
кий, Н. Дідик, А. Маланчук, П. Ло-

NOWYJ S WIT, 
Box 1092, 
Montreal, Que.

вили також на свою програму 
господині пікніку і номінували вже на 
неї на своїх регулярних зборах три 
кандидатки. З і*рц|отовань до намі­
ченого пікніку ВИХОДИТЬ, що пікнік 
загально має бути дуже успішним.

Просвітив робота поміж членами

Кажемо — редактор, бо знаємо, 
що читачі “К.Ф." з Ошави не здібні 
до такого. Ми знаємо їхні здібности.
Були часи, коли читачі "К.Ф.” прихо­
дили ду нас із своїми дописами, щоб 
ми поправили їх. Розуміється, ті до­
писи не були проти нас. Отже зна­
ючи здібности дописувачів “К.Ф. з|Ра*> тому що члени працюють

зі вданий ми днями в шалах і т. ин. а нечерами
на власних городах і біля направи до- їо'цькйй, Анна Тенеган, Софія Руда,

т-ка Стельмащук, Молоді Гііоніри; гк^. 
Транскона 52.00: Ілія Джурківський, Дж. Киббр.

Жертви зложені товаришами деле­
гатами на Пров. З’їзді й Торонто: 

по $1000: Д. Гуменюк (Тіммінс,

ОГОЛОШЕННЯ.

Особливо важне для відділір 
ТУРФДІм, Співгуртків, учитс- 
лів-диріґентів І взагалі для всіх 
любителів української пісні.

організації ведеться в менших розмі-

Ошани, ми говоріимо, 
допис писано в редакції ‘‘К.Ф.”, "а не 
в Ошаві, Читачі "К.Ф.” в Ошаві на це 
не відважилися-б, вони заледви чи

що

мів.
Оцим подається до відома 

всіх заінтересованих) шо вже 
готовий і можна замовляти 
великий збірник найкращих, у- вечеРом •> 
країнських народніх пісень і 
композицій з під пера найви- 
датніших українських компо- і KOHuePT> будуть виступа- 
зиторів. ™ бесідники, хор Фінляндців,

Збірник цей під назвою - хоР ^ КР- Л'т' Школи, декляма-
ції, сольо-співи і т. и. По кон-

Коли наша організація в
знають, що таке географія. v А коли побудувала Укр. Роб. Дім, то в той 

Лшнн котить доказати, що дійсно час треба було з ужити майже всі си- 
м„сь з ник писак той допис, то  ̂ Онт.). І. Ткач (Коністон. От ); С. Ку-
зтолосиїьск. а ми пубдично потри- ~іиГі Z” -ш (Содбори. От, $5.00; по $1.00:

В той самий час були в нас члени, * Гайдсйчук (Оттава, Онт.), Ф. Ра-
нсцький (Лондон, Онт.), т-ка О. Бой-

В тій самій салі відбудеться 
в неділю 22. серпня о год. R.

ЗБОРИ ВІДДІЛУ СЕКЦІЇ МО­
ЛОДІ В ІСТ КИЛДОНАН. •

Піврічні збори відділу Секції 
Молоді в Іст Кі&онан відбу­
дуться, в неділю, 15. серпня о 
год. 14, перед полуднем. Всі 
члени і членкині повинні обо- 
вязково бути присутними на 
цих зборах, бо є важні справи 
до полагодження. Хто з малих 
товаришів або товаришок ба- 
жав-би вступити до нашого 
відділу, того радо вітаємо.

Зарлд.

ВЕЛИЧАВІШ КОНЦЕРТ.емося, хто з нас краще знає геогра^ 
фію.

що раз-в-раз критикували це все, ка­
жучи, що для робітників не треба ч>’к (Торолд, Онт ), т-ка А. Яківчук 
представлень, бо на них зуживається (Гемилтон, Оіп.), т-ка В. Матеєк (Ве- 
цілий дім і час, а доказували, що нам

Робкор. jy3

Коли переїздите з одної мі- 
сцевости до другої або перено­
ситеся з одного помешкання до 
другого, то не забудьте пові­
домити зараз нашу адміністра­
цію, аби змінила Вашу адресу. 
При цім не внетарчить подати 
тільки нову, але конше потріб­
но подати І стару Вашу адресу.

ланд, Онт.)
Степан і Аксенія Хам (Бофало, Н.

С “ПЕРША СОТНЯ” найкращих
українських пісень, обіймає ЦСРТ‘ сп*льна перекуска, 
крім 100 більших пісень на'1 до Тикет на концерт включаючи 
8 сторін великого формату ще ® перекуску коштує 40 ц. Діти 
й 10 менших прекрасних пі- повишс 10 літ платять 15 ц. 
сень, які співано на концертах Товариші й товаришки! При- 
Укр. Роб. Дому на протязі Х°ДІТЬ громадно і кличте своїх 
близько одного десятка літ., приятелів!

Деякі з тих пісень годі вза- Початок в год. 8.30 вечером.
Комітет робить заходи, щоб 

ви були якнайбільше вдоволе-

Треба просвіти.
Тепер довід нема, часу багато. О- ^ * $5 00; В Мовчаняк (Бофало Н

П ) $5.00; П. Товкач (Бофало, H. РІ.) 
$1 00

Разом $925 00.

крім вичислених в горі підприємств 
відбуваються в нас через два дні на 
тиждень лекції граматики, географії, 
робкорства і історії, а тих товаришів, 
що критикували — нема. Прийдуть 
один раз на три місяці, щоб if заплати­
ти членську вкладку і далі гнівають­
ся за це, що колись "не провадилася" 
просвітна робота. Чому вони не ска-

Всім жеpfподавцям щира товари­
ська подяка

З товариським привітом,
• Н. Данилейчук.

галі набути по книгарнях, бо 
вони є тепер рідкістю.

Особливо велику прислугу »'• Весь прихід призначений на
робітничі організаційні ціли у

УЧИТЕЛЬКА МУЗИКИ Марія Кеки 
шіннд дає лєкшї гри на пяні, та учить 
теорії музики. «.Просить зголошува­
тись на адресу:

751 Burrows Ave.,
Телефон: J. 5006.

ж\ть нічо тепер про працю в тавари- ІЛЮСТРОВАНИЙ КАЛЕНДАР “НО- 
U І.і ^ lie пиишія до них. ПОШУКУЮ жїночої сестри Фрози- 

ни Українець і брата Дмитра Украї­
нця, родом з РогізйЬЇ Садигури, по­
віт Чернівці, Буковина. Від 19^9 
ку пеї>ебувають на Радянській ^Укра­
їні Хто знав-би про них, або 
самі. Прошу *зі олосиїися на слідую­
чу адресу:

ВИИ СВІТ" НА 1927 F^IK.
Член.

________ Повідомляється українське робітни­
че громадянство і його організації в 

Порте дж ла Ирері, Ман. Канаді і Злучених Державах, шо' ви­
давництво "Новий Світ” в Монтреалі»

зроблять вони для наших 
Співгуртків при відділах ТУРФ- Венкувер. 
Дім і для т.т. учителів і дірі- 
ґентів.

\
\ Комітет.

Дороїей той. Редактор!
Прошу помістити в "Укр. Роб. Ві­

стях" тих пару моїх слів до читачів

розпочало вже працю коло видання 
ілюстрованого наукового календаря 
"Новий Світ” на 1927 рік.

Але наклад дуже малий і бу- ПОВІДОМЛЕННЯ З ТОРОНТО 
де скоро вичерпаний — тому 
наші відділи й т.т. учителі-ді- 
рігенти мусятє тішитись із за: т>в бувшої орхестри “Банду- 
мовленнями. І рист" в Торонто, шо мітінґ чле-

! нів тої-ж орхестри відбудеть­
ся дня 15. серпня в годині 10

Kostyn-OIena Iiaschuk, 
1041 Hickory і toad, 

Ford City, Ont. *КОНЦЕРТИ ВІННІПЕГСЬКОЇ МАН­
ДОЛІНОВОЇ ОРХЕСТРИ.

зі зданого часопису.
Хоч я не належу до Робітничою За Зм,ст календаря ріжнородний і ду- 

Ломотною Товариства, бо для мене багатий- Сонний календар на од- 
вже залізно тепер, до приємно мені ",й осібній сторінці. 365 днів запон- 

Й5б Зап Т-ва", на- нен^ новими історичними датами і

Повідомляємо всіх музикан-
(96)

вид іти в "К>лку
скільки вже народ зрозумів кЬристь споминами про великих людей. В ка- 
тої організації. Це зрештою мусить Л€ндарі буд\ть поміщені вибрані пісні 
зрозуміти кожний робітник і робіт- (поези) * прози: оповідання, казки, 
ннцн, коли зважать, яку поміч дає •стоР**. найновіші досліди й від крил­
евої м членам Робітниче Запомогове тя в ^рстві природи і в науці та вї- 
Товарнство, а яку ріжні асекураііійні Домости про поступ людського жит- 

Буржуазна асекураційна тя Окрім цього буде ше багато 
компанія дає справді досить високе шо,° цінного матеріялу А все tç бу- 
посмертне родині помершого СВОГО де прекрасно і дуже цікаво ілюстро-

ПОШУКУК) свого брата Василя 
Марака і вуйка Василя Чекурляна. 
родом з Копичииець, Галичина. Оба 
перебували в Вінніпегу через довший 
час. Я Недавно приїхав з краю і до- 
тів-би з ними переписатися 
справах. Моя адреса:

Joseph Ma гак.
Р. О. Altario, Alta.

Ціна збірника в сильній по­
лотняній оправі виносить тіль- ,, . .
к-и $4.00, а це значать, що одна Ран0" Чле"№ повинн' Єбовя" 
Пісня коштуватиме переечно зково пРибУти на збоРи- 60 
З центи, без огляду на те, чи спРава досить важна" 
вона обіймає 1 чи 8 сторін, от- члени 
же незвичайно дешево!©

м

тоа п. угринюк.

дірігент.
» важнихі. \шо находяться в 

Державах, хай вча-компанп Злучених 
сно напишуть на адресу:

P. Kaczala,
281 Royce Ave., 

Wegt Toronto, Ont.

Т-КА C ТРЕТЯК, 

пяністка.
(97) v

Замовлення разом з ціною 
збірника слати до відділу 
ТУРФДІм на адресу:

U.L.-FT.A. BRANCH,
Cor. Pritchard & McGregor SU. 

Winnipeg, Man.

f члена, зате член мусить складати за
свого життя компанії дуже високу інформаційний український 
вкладку,, що звичайно е для пересіч­
ного, робітника ціпом неможливе В шм адресарі будуть міститися всі 

І Наприклад особи, що заасекуруються надіслані нашими робітник- є* і po­
il буржуазній компанії на $^000.00. бітннцямн адреси, адреси товариств, 
мусить платити річно $170.00. А мі- преси, професійних і торговельних ія- 
евчна вкладка до Р.'З.Т. виносить ституцій і т, ни
тільки $1.00 і цей гріш робітник чи Хто бажав Лін помістити свою адре- 
Мйтннці може без трудіюсгів від- су в цім адресарі, гой повинен пода-і 
дожити, воли має яку небудь працю ти своє імя і назвиско, чим заннма-

число дому, улиию та місце- 
Рівночасмо до

Пртім запомога чи посмертне, яке адреси треба долучити 75 а. За ті 
вивдачуе Р.З.Т, е досить вистарчаю- гроші крім поміщення адреси, діста­

не вже кожний адресат календар на 
З другої сторони Р.З.Т. старається 1927 рік. Робітники і товариства по- 

про освіту так ддк своїх член» і іх винні бачити в такій справі свою ко­
літе* і якщо правда, не самостійно, рмсть. отже повинні зібрати адреси 

д то * порозумінні з другими братніми сотками і таю надіслати.

МАЮ НА ПРОДАЖ два лоти в Вс- 
ланд, Онт. близько стані) і 
ючій місцевости. Інтересовані 
дять зіолоснтися на адресу:

G. Tofan,
Р.О. Box 44 
New Toronto, <jnt.

адреса p.
A в зроста- 

зво-
Дальші великі концерти вінніпегської Мандолінової 

Орхестри відбудуться:

В ЕДМОНТОНІ АЛТА, В RIALTO THEATRE, В 
ЧЕТВЕР, ПЯТНИЦЮ І СУБОТУ, 12, 13. І 14. СЕРПНЯ 
В ГОДИНІ 8. ВЕЧЕРОМ.

ДЕ Є моя жінка Марія Гидюс, ко­
тра зникла десь дня 25. липня з чо- 

яовіком моєї рід- 
но,і сестри Яво- /яа 

(•••»* вом Чабаном. Я j 
ЖУ просив-бн шва- \ ЩГ І 
* У гра, щоби вер- у У

(94-96

ИА ГІРО/ІАЖ лот при уд. Прічард 
в Вінніпегу, на котрім е на складі 6 
Кортw каміння і 6000 штук амернюиі- 
ської цеїлм Величина лота 49 X /26 
фііів Все те разои продам за 9Є0 
доларів По блнщі інформаші зголо- 
ш> ватне і. до:

Чи ви ворог своїм прнятел
Коли ні, то чому не пост ара-1 "Х1*" СВОЇІ «Ів«і» дідочок Дам

100 доларів нагороди тому, дто по­
дасть мені вісгку про них, або їх а- 
дресу. Моя адреса така:

Sam Ilyins,
6351 Kiog St.,

Toronto 3. Ont.

I?
Отже чому-ж би не гориутаск робіт- вся. 
никам до так корисної організації? вість де проживаєПрограма концертів дуже багата. В ню входить

(перша половина): класичні твори визначних комоози- єтеся, аби всі ваші приятелі 
читали “Укр. Роб. Вісти”? Ви 
зробите їм приятельську при­
слугу, як зробите їх передплат­
никами “У.Р.В.”

торій німецьких, італійських і ин.; а другу половину вхо­
дять найкращі твори українських композиторів та на­
родні пісні Тож піхто з українських жителів згаданих 

оминути цих концертів.

4.1

Lewko Mykytiuk, 
1329 Manitoba Ave. 

Winnipeg, Man.(100)=

;

. і

ЧИТАЙТЕ “BOPKEPA”!
Кожний КЛАСОВО свідомий 
робітник повинен перед­
плачувати і читати робіт­

ничу газету

The WORKER
Офіціальний орган Кому­
ністичної Партії Канади.

Передплата на рік вино­
сить $2.00, на піврік $1.00.
Зашліть передплату таки 

ше нині!
— Адреса: —

THE WORKER,
Room ЗОЇ, Tyrrel Bldg,

95 King St., Eaat. 
Toronto, Ont.
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